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DE GAULLE GRIAUNA JAV PLANUS AZIJOJE
SENATORIUS KRITIKUOJA L. JOHNSONĄ! 
UŽ DOVANOS PRIĖMIMĄ IŠ TARNAUTOJO 
Sekretorius R. Baker išnaudojo vietą pasipelnymui

WASHINGTONAS, D. C. — Sen. Williams (resp., Del.) 
kritikavo trečiadienį senate buvusį daugumos vadą, dabar pre
zidentą Lyndon Johnson už priėmimą dovanos iš savo tarnautojo, 
demokratų partijos senate sekretoriaus Robert Baker.

PRANCŪZIJA BANDYS SUTAIKINTI IR 
SUVIENYTI PIETŲ ŠIAURĖS VIETNAMĄ 

Tuo tikslu užmegs diplomatinius santykius su Pekingu
PARYŽIUS. — Pirmininkaujant prezidentui de Gaulle, Pran

cūzijos ministerių kabinetas trečiadienį svarstė JAV, Vokietijos 
ir kitų sąjungininkų protestus, bet nutarė kitą savaitę oficialiai 
paskelbti, kad diplomatiniai santykiai su komunistine Kinija 
bus užmegzti.

Savaime aišku, kad dovanos 
davėjas tikėjosi asmeniškos 
naudos, išnaudoti turimą val
džios vietą pasipelnymui, prie
kaištavo sen. Williams, kurio pa
stangomis Bakerio skandalas iš
kilo aikštėn.

Sumokėjo draudimo agentas
Senato komitetas antradienį 

paskelbė dalį liudininkų paro
dymų Bobby Bakerio skandale. 
Draudimo kompanijos agentas 
Don Reynoldas* liudijo, kad jis 
1959 metais pirko dovaną se
natoriui Johnsonui, hi-fi grama- 
foną už $580, pagal Bakerio pa
tarimą.

Sen. Williams pasakė, kad jis 
jokio skirtumo nemato tarp šios 
dovanos ir vikūnos, “minko” 
kailių dovanų. Pastarosiomis 
dovanomis pagarsėjo aukšti Tru- 
mano ir Eisenhowerio vyriausy
bių pareigūnai ir buvo už tai vi
suomenės, net teismo, pasmerk
ti.

Reynold© draudimo kompani
ja prieš tai pardavė Johnsonui 
gyvybės apdrauda už $100,000 
ir porą metų vėliau apdraudę pa
didinimo iki $200,000. Baker, 
kuris iškilo iš raštų nešiotojų 
senate iki demokratų partijos 
sekretoriaus senate su $19,000 
metine alga, sugebėjus įtikti ir 
patikti Johnsonui, patarė Rey- 
noldui pasiųsti dovaną.

Bakeris, buvęs- pakeltas Reyn
old© draudimo kompanijos į vice
prezidentus ir gavęs $15,000 iš 
Johnsono draudimo reikalo su
tvarkymo. Reynolds be to liudi
jo, kad jis vėliau turėjo pirkti iš 
Johnsonų radi j o-tele vizijos sto
ties Texas laiko reklamai už $1,- 
200. Kadangi jo veikla ribojasi 
tik Washingtone, pirktą laiką 
reklamai perleidęs už porą šim
tų dolerių puodų kompanijai.

Manė, kad Bakerio dovana
Prezidento Johnsono vyriau

sias* adjutantas Walter Jenkins 
į tai paaiškino, kad Johnsonas, 
tada senatorius, manęs, jog do
vana yra Bakerio, ne Reynoldo.

New York Times koresponden
tas Ted Lewis komentuoja, kad 
jo manymu daug geriau būtų 
buvę gauti dovaną iš Reynoldo 
negu iš Bakerio. Nes ne Reyn
olds, bet Bakeris yra dabar kvo
čiamas senate apie valdžios *vie- 
tos išnaudojimą asmeniškam pa- 
sipelnimui. Šis apsukrus vyru
kas, 36 metų amžiaus, jau turįs 
turto už porą milijonų, o atva
žiavo į Washingtoną prieš 20 
metų su 5 doleriais.

Walter Jenkins, dabar galin
gas žmogus Baltųjų Rūmų šta
be, sako, kad jis niekad nera
gino Reynoldo pirkti laiką re
klamai per Johnsonų televizijos 
stotį. Don Reynolds sako, kad 
ragino.

Komunistai nuteisė 3 popus
MASKVA. — “Literaturnaja 

Gazeta” aprašė teismą Orenbur- 
ge, kur buvo nuteisti trys po
pai už papirkinėjimą valdininkų, 
kad jie sumažintų jiems mokes
čius. Vienas popas be to buvo 
nuteistas už merginos išprievar
tavimą.

IŠ VISO PASAULIO

U Thanto taikos kelionė Afrikon
NEW YORKAS. - JT gen. 

sekretorius U Thant artimiau
siomis dienomis išvažiuos į Af
riką taikos reikalais. Aplankys 
Maroką, Alžeriją, Tuneziją, Li
biją, Ganą, Gvinėją, Nigeriją, 
ir, gal būt, Senegaliją. Tai bus 
jo pirma kelionė į Juodąjį Kon
tinentą, kur žuvo jo pirmatakas 
Dag Hammarskjold 1961 m. rug
sėjo 17 dieną, skrendant į Rode- 
ziją susitikti taikos deryboms 
su Kongo vadais.

Kinija-Japonijos rinka
TOKIJAS. — Japonijos minis

teris pirmininkas Hayato Ikeda 
aiškino parlamente, kad jo vy
riausybė laikysis “kietų gyveni
mo faktų”, pavyzdžiui, kad už 
siauro vandens ruožo yra dau
giau kaip 600 mil. kinų, kurie vi
sad sudarė natūralią rinką japo
nų prekėms. Kad ir nepripažin
dama komunistinės Kinijos vy
riausybės, kad ir palaikydama 
toliau normalius santykius su 
Formoza (Tautine Kinija), Japo
nija plės prekybą su komunisti
ne Kinija.
Unija užgrobė Shell kompaniją

DŽ AK ARTA, Indonezija. — 
Komunistų vadovaujami unijos 
darbininkai įsiveržė į Chell kom
panijos būstinę ir jų vadai pa
skaitė, kad jie perima šios anglų 
olandų alyvos kompanijos valdy
mą. Kompanijos* vadovybė krei
pėsi į vyriausybę apsaugos ir jos 
susilaukė. Darbininkai iškėlė 
raudoną vėliavą greta Shell kom
panijos vėliavos ir iškabino ant 
sienų užrašus: “Vyriausybės 
nuosavybė”. Vyriausybės atsto
vas įspėjo, kad jie negali nacio
nalizuoti užsieniečių įmonių.

JAV-Kanada sudarė
jėgainių sutartį
Išnaudos Kolumbijos upę

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kanados ministeris pirmininkas 
Lester Pearson ir JAV preziden
tas* trečiadienį paskubino suda
rymą sutarties, pagal kurią bus 
išnaudojami Kolumbijos upės 
vandenys elektros gaminimui.

Amerika finansuos Kanados 
elektros jėgainių statybą, jas 
pastačius, naudosis elektros 
energija ir kasmet mokės tam 
tikrą sumą.

Šių dviejų vyriausių vadai po
sėdžiavo antradienį ir trečiadie
nį ne vien apie savitarpinius 
klausimus, bet ir apie Nato, 
Šiaurės Atlanto problemas. Pran 
cūzijos pasukimas beveik prie
šinga kryptim, jos nusistatymas 
pripažinti komunistinę Kiniją, 
buvo smulkiai išanalizuotas*. 
Pearsonas bandė praeitą savaitę 
atkalbėti de Gaulle asmeniškai, 
prez. Johnsonas siuntė laišką, z . k ___
bet visos pastangos, atrodo, bus i Sudanas, nutarė likviduoti par- 
bergždžios. lamentą... taupumo sumetimais.

Lakehurste (N. J.) pagamintas satelitas Echo II, kuris bus paleistas i erdvę iš Vandenbergo bazės, 
Calif, ir tarnaus, kaip telefono, televizijos stotis.

ATSIKERŠIJIMO SKERDYNĖSE ŽUVO 8,000 
WATUSI TAUTELĖS ŽMONIŲ AFRIKOJE 

Baltiesiems pasitraukus, juodieji žudosi savo tarpe
USUMBUKU, Burundi ja. — 1962 metais belgų valdyta, Jung

tinių Tautų pavedimu, Afrikos* teritorija Ruanda-Urundi perskilo 
perpus ir įsisteigė dvi nepriklausomos valstybės. Ruanda pasi
vadino Rwanda, o Urundi — Burundi (Burundija). Katra vals
tybė turi po pustrečio milijono gyventojų.

Vietinių tautelių savitarpinė 
neapykanta yra senesnė už bal
tųjų kolonializmą. Watusi tau
telė (jos vyrai yra aukštesni ne
gu 6 pėdos) buvo ilgus amžius 
dominuojanti. Atėjus nepriklau-l 
somybių gadynei, Rvzandoj įsi-Į 
galėjo mažiukai, nuolat skriaus
ti Bahutu tautelės žmonės, su
darą 85% daugumą.

žudosi nuo pat Kalėdų
Masinės žudynės prasidėjo 

gruodžio mėnesį ir tęsiasi iki šių 
dienų, pranešė šveicarų šalpos 
organizacijos nariai. Jas sukė
lė Watusi kariai, iš antrosios val
stybės — Burundi jos, įsibrauda
mi prieš Kalėdą į Rwandą.

Kai Bahutu tautelės kovotojai 
įsibrovėlius atmušė, jie griebė 
tos tautels gyventojus, esan
čius mažumoj Rwandos valsty
bėj. Jie išskerdė 8,000 žmonių, 
jų lavonus verčia į Ruzizi upę. 
Vandenys lavonus neša į Bur
undi j a, ten gyventojai trau
kia juos iš upės, bet nespėja lai
doti.

Prasidėjus skerdynėms iš nau
jo, 4,000 žmonių atbėgo ir buvo 
apgyvendinti stovyklose. Iš 
Rwandos yra pabėgę 130,000 
Watusi tautelės gyventojų ir ap
gyvendinti keliose kaimyninėse 
šalyse.

JT delegacija tyrė, kaip su
stabdyti Watusi-Bahutu taute
lių žudynes, bet sprendimo ne
rado. Watusi tautelės pabėgė
liai organizuoja puolimus ir 
prieš saviškius Rwandoj, keršy
dami jiems už tai, kodėl jie nebė
ga.

Gabonas, buvęs Prancūzų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Dr. Edward Teller, Ameri
kos vandenilins bombos tėvu va
dinamas, mano, kad Sovietų Są
junga žino visas JAV atominės 
paslaptis ir žinos visus ateities 
išradimus savo špionažo agentų 
dėka.

♦ Robert Kennedy, vyriausias 
prokuroras, išsiųstas preziden
to Johnsono diplomatinei misi
jai, baigė pasitarimus Indonezi
joj dieną anksčiau negu tikėjosi. 
Jo pastangomis bus sušaukta In
donezijos, Filipinų ir Malazijos 
vyriausybių vadų konferencija. 
Kennedy išskrido į Kambodiją 
sutvarkyti pašlijusius santykius.

♦ Maskvoj Nikita Chrušče- 
vas ir Fidel Castro paskelbė at
sisveikinant pasitarimų komu
nikatą. Sovietai pažadėjo saugo
ti Kubą nuo “imperialistų inva
zijos”. Per 6 metus Sovietai 
gaus iš Kubos cukraus už $2.5 
mil. ir atsilygins savo gaminiais.

♦ Naujas Amerikos erdvių sa
telitas radijo, televizijos skra
jojanti stotis Relay-2 išbus or
bitoje keletą metų, sako paten
kinti mokslininkai, kurie jį palei
do antradienį iš Cape Kennedy, 
Fla.

Prancuzijos-Formozos santykiai
TAIPEH, Formoza. — Tauti

nės Kinijos užsienio reikalų mi- 
nisteris įspėjo Prancūziją, tegu 
ji negalvoja apie diplomatinių 
santykių palaikymą, jei pripa
žins komunistų valdžią Pekinge. 
Santykius nutrauks Formozos 
vyriausybė. (JAV prieš keletą 
dienų patarė Formozos vyriau
sybei santykių nęnutraukti, te
gu tai padaro Prancūzija).

Maudymosi papročiai 
Baltuosiuos Rūmuos 
‘Skinny dippin’—naujas dalykas

WASHINGTONAS, D. C. — 
“Skinny dippin”, svečių maudy
nės visiškai nuogiems Baltųjų 
Rūmų baseino 92 laipsnių šiltu
mo vandeny, yra naujas dalykas, 
apie kurį svajoja žmonės, norį 
išlaikyti “fasoną” visuomenėj 

— kai kurie redaktoriai, leidėjai, 
radijo stočių direktoriai, rašo 
Chicago Tribune vyr. korespon
dentas Walter Trohan.

Jis aprašo, kad visuomenės šu
lai, kurie būna pakviesti pusry
čiams ar priešpiečiams pas pre
zidentą Johnsoną, pirma pakvie
čiami išsimaudyti be maudymo
si kostiumų. Nusirengimui ir 
maudynėms pirmininkauja ati
tinkamas rūmų tarnas, ne tar
nas, bet ir ne prezidento pata
rėjas. Svečiai — korespondento 
tvirtinimu — nejaukiai jaučia
si ir skuba kaip galint grei
čiau baigti šį ritualą, nors iš rū
mų vidaus kas tai užsuka be- 
simaudantiems ir linksmą, pu
siau klasikinio žanro muziką. 
Trohan mano, kad tai yra Mon- 
tovani plokštelės.

Graikų, romėnų mokiniai
Politika ir maudynės maišo

mos nuo graikų laikų, primena 
Walter Trohan. Al Smith, bu
vęs New Yorko gubernatorius 
ir nelaimingas kandidatas į pre
zidentus (sako, dėl katalikiškos 
religijos) turėjo įtaisęs pirtį po
litikieriams Tammany salėj — 
New Yorko demokratų būstinėj.

Baigdamas aprašymą apie šį 
naują dalyką Washingtone, Wal
ter Trohan pastebi: “Kennedžio 
laikais prie “visuomeninio faso
no” (“status symbol”) priklau
sė nėrimas pilnai apsirengus į 
vyr. prokuroro Roberto Kenne
džio baseiną. Johnsonas pasukęs 
keliu “atgal į gamtą”.

Johnson nori padėti 
privačiom mokyklom 
Valstybės bažnyčios atskyrimo 
rėmėjai ruošiasi protestuoti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy — katali
kas — buvo sukėlęs audrą, pa
siūlydamas remti federalinei vy
riausybei mokyklas, bet išjung
ti iš paramos privačias — dau
giausia katalikų — mokyklas.

Prezidentas Johnsonas — pro
testantas — kelia panašią audrą, 
tik iš priešingos pusės. Jis nori 
teikti federalinę paramą visoms 
mokykloms, taigi ir katalikų bei 
kitoms privačioms švietimo in
stitucijoms tose srityse, kurio
se viešpatauja skurdas, kurios 
kenčia nuo kroniško nedarbo.

Bandydamas apeiti valstybės 
nuo bažnyčios atskyrimo prin
cipo rėmėjus, prezidentas steng
sis įrodyti, jog jis iš tikrųjų re
mia ne mokyklas, o ūkiškai, eko
nomiškai nuskurusias sritis. 
Amerikos katalikų visuomenė, 
kuri vedė kovą su pirmuoju ka
taliku prezidentu dėl jo baimės 
šelpti privačias mokyklas, be 
abejonės rems prezidentą John- 
soną ir pasistengs jam atsilygin
ti per rinkimus*.

JT narių boikotas P. 
Afrikai nepakenkė 

Unija gyvena geriausius laikus;
baltųjų imigracija padidėjo
JOHANNESBURGAS, Pietų 

Afrika. — Nežiūrint Jungtinių 
Tautų pasmerkimo, boikoto dėl 
baltųjų valdžios rasistinės san
tvarkos (aparteido), Pietų Afri
kos Unija padarė 1963 metais 
didelę ekonominę pažangą.

Pramonės gaminių išvežimas 
į Afrikos valstybes, tiesa, kiek 
sumažėjo, bet nuostolius paden
gė su kaupu padidėjęs žemės 
ūkio gaminių ir žaliavų ekspor
tas į pramoningas šalis Euro
poj ir Amerikoj.

Kapitalas rodo pasitikėjimą
Sprendžiant iš kapitalo inves

tavimo į naujas statybas, atro
do, kad pasitikėjimas* šalies san
tvarka tebėra didelis. Pasitikė
jimą rodo ir ateiviai iš Olandi
jos, Anglijos, Vokietijos, Itali
jos bei kitų Europos valstybių.

Baltųjų imigracija praeitais 
metais padidėjo, nežiūrint rim
tų valstybininkų pranašysčių, 
kad baltojo žmogaus dienos Pie
tų Afrikos Unijoj yra suskaity
tos*.

Paskandino Castro laivą
MIAMI. — Havano radijas* 

skelbia, kad penktadienio naktį 
“piratai” užpuolė ir paskandino 
salos šiaurinuose pakraščiuose 
sargyblaivį. Jo kapitoną nušo
vė, vieną jūrininką sužeidė, ki
tas nuskendo. 4 jūreivius išgel
bėjo kitas Castro laivas, kuris 
pagavęs? ir du jūrininkus iš “pi-

I ratų” laivo.

♦ Gydytojai, tyria cigarečių 
rūkymo žalą sveikatai, rado, kad 
dūmuose yra radio aktyvų me
džiagų. Vėl kita gydytojų gru
pė nustatė, kad dėl nėščių mote
rų rūkymo gimsta vaikai nelai- 
ku.

Propagandos ir užsienio rei
kalų ministerial po posėdžio pa
leido per spaudos- atstovus dau
giau “argumentų” de Gaulle an- 
tiamerikinei ir antieuropinei po
litikai pateisinti.
Amerika Vietname nelaimėsianti

De Gaulle ir jo patarėjų aiš
kinimu, Pietų Vietnamas nega
li laimėti karo prieš komunistų 
partizanų armiją, nežiūrint Ame 
rikos teikiamos paramos. Ame
rikos politika Vietname yra pa
grįsta prielaida, kad komunis
tai bus anksčiau ar vėliau nu
galėti. Prieš perversmą Pietų 
Vietname JAV kariniai vadai 
manė, kad tokia diena ateis 1965 
metais*. Po perversmo prez. L. 
Johnsonas užtikrino, kad karinė 
parama bus teikiama, kol bus lai
mėtas karas arba kol pagalba 
bus prašoma.

Atgysianti prancūzų įtaka
Užsienio reikalų ministeris de 

Murville aptarė diplomatinių 
santykių užmezgimą su komu
nistine Kinija, kaip įžangą į 
prancūzų politinės, kultūrinės 
įtakos atgijimą Pietryčių Azi
joj. Diplomatiniai .santykiai su 
Pekingu turį tarnauti prancūzų 
pastangoms sutaikinti Pietų 
Vietnamą su šiaurės Vietnamu 
ir juos neutralizuoti, o jei gali
ma — ir suvienyti.

Komunistinės Kinijos užs. 
reikalų ministeris marš. Chen 
Yi, keliaudamas su premjeru 
hou Enlai po Afrikos valstybes, 
dėstė kalboj Alžire, jog jis svei
kina ir pageidauja prancūzų įta
kos atgijimą Pietryčių Azijoj, 
kada ji yra atsisakiusi kovos už 
kolonijas.

“Besąlyginis” pripažinimas
De Murville aiškino trečiadie

nį Paryžiuj, kad diplomatiniai 
santykiai bus užmegzti be sąly
gų, tai yra, Prancūzija neturės 
nutraukti santykių su Tautine 
Kinija (Formoza). Prieš porą 
dienų Chou Enlai patarėjas, ke
liaująs kartu po Afriką, primi
nė, kad Prancūzija turės nu
traukti santykius su Chiang 
Kai-šeku, jei nori santykių su 
Pekingu.

Belgijos užsienio reikalų mi
nisteris Paul-Henry Spaak api
būdino de Gaulle užsimojimą 
pripažinti komunistinę Kiniją, 
kaip sunkų smūgį Nato sąjun
gai.

De Gaulle šiais metais vizituos 
ne vien Meksiką, bet ir Brazili
ją, siekdamas prancūzų įtakos 
išplėtimo vakariniame pusrutu
ly-

Jo prekybos delegacija trečia
dienį atvyko į Maskvą. Praeitą 
savaitę šešių narių golistų par
lamentarų delegacija išvyko į 
komunistų užvaldytas šalis Azi- 
zijoj — Kiniją, šiaurės Vietna
mą, Šiaurės Korėją ir neutralis- 
tų valdomą Kambodiją.

♦ Tanganykos prezidentas Ju
lius Nyerere trečiadienį važi
nėjosi sostinės Dar es Salaam 
gatvėmis, norėdamas įtikinti sa
viškius ir pasaulį, kad jis nebu
vo nuverstas armijos sukilėlių.
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Lietuvos Himno garsu jie atskleidė 
Naujųjų Metų lapą

Nežiūrint, kaip kuris mūsų 
bėgame gyvenimo taku ir ko
kį tikslą kuris turime sau pa- 
siskyręs, visi kaip vienas, no
rim ar nenorim, kasmet užvo
žiame vis po kitą — vis po vie 
ną daugiau savo gyvenimo la
pą... Kaip gero draugo ar gi
minės iąlydėjimas, atsisveiki
nimas kelia mumyse liūdesį, 
taip sutikimas sukelia džiaug
smą, kuris neretai ir ašarą 
skruostu nuriedena žemyn... 
Panašios nuotaikos yra išgy ve

namos senuosius metus išly
dint ir naujuosius sutinkant. 
Paprastai, žmonės šį įvykį 
stengiasi išgyventi susibūrę — 
draugėje, kur visada ir liūde
sys tampa mažesnis ir džiaug
smas didesnis.

Ne paslaptis, kad dažnai ir 
kultūringi žmonės, bet tokius 
gyvenimo momentus nevisi 
ir nevisada kultūringai išgy
vena, išaušęs naujų metų ry
tas ne vieną ir tokių randa po 
stalu... Tad susiradus būrelį 
artimųjų ir vietelę, kurioje su 
šiliuką protas, valia ir žmogiš 
ki principai, — kur susidara 
sąlygos kultūringai paben
drauti ir išgyventi retesni įvy
kį, tikrai didžiu džiaugsmu 
sutviska širdis. Išgyventos ma
lonios, kultūringos nuotaikos 
veržiasi iš širdies, norisi jo
mis pasidalinti ir su kitais, 
pagaliaus, gal būtų ir savotiš
ka nuodėmė pasilikti džiaugs
mą tik savy — tik sau.

Puošniausiame Chicagos 
priemiesty — Beverly Hills 

skamba Lietuvos himno 
garsas

Chicagiškiams yra pažįsta
mas Beverly Hills priemies
tis, kaip vienas iš gražesnių, 
čia ir sklypai didesni, namai 
puošnūs, stilingi ir švara dide
lė, ko itin pasigendama Chica- 
goje. Kai kuriuos namus šio 
priemiesčio tiesiog pilaitėmis 
galima pavadinti. Vienoje to
kioje pilaitėje yra įsikūrę ir 
medicinos daktarai —dr. Jad
vyga ir dr. Viktoras Dubinskai.

Naujų metų išvakarėje, dak
tarų Dubinskų viloje susirin
ko gražus būrelis jų artimųjų 
išlydėti senuosius, žilabarz
džius metus ir pasitikti nau
jus. Kas džiugu pastebėti, tai 
kad pirma šeimininkų svečius 
pasitiko jau lietuviškos muzi
kos garsai, kas be žodžių pa
sakė, jog tikra lietuviška šir
dis skurde ar prabangoj vie
nodai jaučia toli paliktą tėvy
nę Lietuvą... Į vidų įžengusius 
svečius pasitiko ne tik malo
nūs šeimininkai, bet ir aukš
to meninio lygio paveikslai, 
kabą didžiulės svetainės sie
nose. Giliaus įžengus į vidų, 
tuojau pasimojo į save židi
nys, — jame traškanti natū
rali ugnelė, tad daugelis sve
čių ir apsėdo židinį ratu. Taip, 
svečiai artimesnėje ir tolimes
nėje židinio atokaitoje ar ki
tame salione, skaniai ir puoš
niai vaišinami malonių šeimi
ninkų ne juokais pasijuto, ko
kio nors kunigaikščio pilyje 
besą, kokio Traidenio, Vyte
nio, ar Dainoto... juo labiaus 
šias lietuviškas bajoriškas nuo 
taikas sustiprino pokalbiai: 
dalyviai savo pokalbiais it žai 
bu aplėkė pasaulio įvykius, 
ypač politiką, o visą kitą lai
ką skyrė savai kultūrai, sa
viem lietuviškiems reikalams 
kedenti, gvildenti.

Taip pokalbiaujant ir besi- 
vaišinant pasibeldė į laiko du
ris ir Naujieji metai, nežinios 
ir paslapčių skraistėmis prisi
dengę... Malonusis šeiminin
kas — dr. Viktoras pakvietė 
svečius iškilmingai, patriotin
gai sutikti šį neišvengiamą 
svetį... — Naujus metus. Buvo 
sugiedota Lietuvos himnas ir 
pakeltos šampano taurės. Šią 
mažąją, bet kultūringą Lietu
vą sudarė: suprantama, patys 
šeimininkai, dr. J. Aglinskie- 
nė, d r. Aglinskas, dr. J. Gurk- 
levičius, jo Ponia, dr. A. Liaug 
minas su visu savo atžalynu 
—tikru atžalynu, — su dviem 
puikiai išaugusiais sūnumis

Dovanos
TAUPYTOJAMS

Atsidarykite taupymo sąskaitą 
$100 ar daugiau, arba įneškite tokią
pat sumą, jei sąskaitą jau turite, ir 
gausite dovanų — labai gražų, nau
dingą 5 dalių stalo vietos setą. Gar
siosios international Silver Co. pro
duktas; stainless steel. Toliau galite 
įsigyti daugiau setų lengvomis sąly
gomis.

su

Dividendus Mokame
KAS 90 DIENU

Vadinasi, gaunate sutaupą uždarbi keturis kartus į metus. Jei
gu pinigai laikomi Investmento sąskaitoj, tai dividendus pasiunčia- 
me jums paštu, automatiškai.

Investmento sąskaitoj 

jūsų pinigai uždirba Į METUS.

Pasiūlome platų pasirinkimą įvairios rūšies sąskaitų. Pasirin
kite tą, kuri jums geriausiai patinkanti ir patogiausia. Pavyzdžiui, 
Bonus sąskaitoj galite uždirbti net 5’A%.

Pinigai įnešti iki Sausio 15 dienos pelnys nuošimtį pilnai nuo 
Sausio pirmos.

KIEKVIENA SASKAITA
APDRAUSTA

ZuurYOFV

&<SIO,OO()

Pinigai padėti St. Anthony Savings bendrovėje yra apsaugoti — 
kiekviena sąskaita yra federalinės valdžios įsteigtos F. S. L. I. C. 
apdrausta iki $10,000. Geresnės apsaugos niekur nerasite.

St. Anthony 
Savings

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Illinois
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395

JOSEPH F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

studentais. Buvo visa eilė vi
suomenininkų ir kultūrinin
kų: Plaušinaičiai, Juškevičiai, 
p. Rėklaitienė, — viso apie 30 
asmenų.

Kas malonu pastebėti, — 
tai aukštas priėmimo tonas 
jautėsi nuo pradžios iki galo, 
— niekas nepersivalgė ir nie
kas nepersigėrė, tai pavyzdys, 
kaip dera kultūringiems žmo
nėms vaišintis ir linksmintis. 
Yra malonu viešėt ir gėrėtis 
turtu, kuris yra sukrautas pa
čių žmonių kruopščiu darbu 
ir jų sugebėjimu išryškinti 
grožį. Daktarai Dubinskai tu
ri savo medicinos kliniką prie 
Cicero Avė., pietuose, arti prie 
Cicero kolonijos. - Dalyvė

Namų savininkai 
gerai veikia

Amerikonų spauda seka 
lietuvių N. S. O. veiklą

Marquette Parko Namų Sa
vininkų Organizacijos meti
nis narių susirinkimas įvyko 
parapijos salėje sausio 17 d., 
dalyvavaujant apie 200 narių. 
Tai geras ženklas, kad nariai 
domisi savo organizacija ir 
savo teisių gynimu. Susirinki
mą atidarė pirm. Iz. Skeivys, 
pasveikindamas visus su nau
jais metais. Pranešė, kad nėra 
mirusių narių ir prašė priim
ti 4 naujus narius, kurie buvo 
priimti rankų plojimu ir jų 
viešu pasirodymu. 1963 m*, 
dr-ja padidėjo 40 narių.

Buvo perskaitytas laiškas iš 
Chicagos suvienytų namų sa
vininkų draugijų Centro, ku
riame yra sujungtos 175 visų 
tautų organizacijos. Tas cent
ras vadovauja sąjūdžiui ir 
kovai už visų namų savininkų 
teises, kurios norima skau
džiai pažeisti. Turima minty
je laisvą namų pardavimą ir 
išnuomavimą, kam savinin
kas nori ,o ne kam bus prie
varta reikalaujama tai pada
ryti, nepaklausius baudžiant 
savininkus iki 200 dolerių. 
Tai yra priešinga demokrati
jai ir konstitucijai. Todėl na
mų savininkai vieningai šito
kiam nutarimui priešinasi, 
protestuoja ir kovoja už savo 
teises.

Artėja masinis mitingas ko
vo mėnesį. Tam reikia kalbė
tojų, salė, propagandos per 
radiją ir televiziją. T°dėl vi
sos organizacijos turi prisidė
ti doleriu. Buvo ilgokai kalbė
tasi tuo reikalu. Pagaliau su
tarta prisidėti individualiai. 
Tuojau buvo sumesta aukų 
$75.00, kurias P. Jasius ir Br. 
Ličkus žadėjo nuvežti į Cen
trą ir įteikti vedėjui.

Kyngų patikrinimo komisi
jos vardu Br. Klemka prane
šė, kad viskas vedama tvar
kingai, turėta pajamų $1091.- 
53, padaryta išlaidų —$466.04, 
liko pas kasiu. Jz. Vikšraitį 
$26.10. Turtas padidėjo $651.- 
59. Dabar turima banke pini
gų $3100.00.

Susirinkime gyvai reiškėsi 
P. .lasius, M. Mikšienė, P. An- 
lanionis, J. Balčiūnas, Alek- 
siūnas, Brazdžionis, Gulbins- 
kas, J. Ramanas, VI. Konstan- 
tinavičius ir daug kitų, kurie 
dalyvavo diskusijose, nepasi
sakydami pavardžių.

Adv. K. Šidlauskas susirinki
mui pristatė arch. inž. Alb. 
Kerelį, kuris 13 warde sutiko 
būti committeemanu. Tarny
ba nėra apmokama — garbės 
pareigos! Jisai pasižadėjo pa
dėti lietuviams, o ypač namų 
savininkams, jei būtų nomi
nuotas ir išrinktas. Prašė pa
galbos pasirašyti jo išstaty
mui į pirminius rinkimus. Ei
tų demokratų partijos vardu. 
Tuojau čia (pat įgavo šimtinę 
parašų.

Vaišių stalus tvarkė komisi
ja. Gėrybes davė dr-jos kasa, 
o p. Daraška atritino bačkutę 
alaus. Buvo fotoreporteriai iš 
“Herald” ir “Southtown Eco
nomist”.

Antanas Gintneris.

Kalbant su reporteriais Dallas (Tex.) teismo rūmuose, Jack Ruby 
akyse pasirodė ašaros. Esą, kai jis išgirdęs apie prezidento Ken
nedy nužudymą, negalėjęs suprasti, kaip toks didelis žmogus galėjo 
būti sunaikintas. Ruby yra kaltinamas nušovimu prezidento Ken
nedy žudiko Oswaldo.

Suvalkiečiai auga, 
didėja ir turtėja

Lietuvių Suvalkiečių Drau
gija Chicagoje gerai veikia.. 
Ji pernai atšventė savo 25 me
lų darbo veiklos sukaktį. Turi 
virš 300 narių. Pernai įstojo 
21 naujas narys, 10 mirė ir 31 
buvo išbrauktas, dėl nario 
mokesčio nesumok ėjimo. Rei
kia pažymėti, kad šita dr-ja 
visai nelaiko narių, kurie lai
ku nesumoka nario mokesčio. 
Toks tuojau išbraukiamas iš 
narių sąrašo ir gali būti tik 
naujai priimtas, bet tuo pačiu 
nustoja visų savo iki tol turė
tų teisių. Todėl nariai sten
giasi neatsilikti ir metiniuose 
susirinkimuose pareigą daž
niausiai atlieka. Metinis nario 
mokestis yra tiktai $1.00, bet 
užtat labai stropiai ir griež
tai tvarkomas jo išrinkimas.

Knygų patikrinimo komisi
ja ,kurioje dalyvavo: pirm. 
A. Burbienė, J. Sačauskienė, 
McNamee - Mickevičiūtė, K. 
Malonis, A. Gintneris, O. 
Švirmicįkienė, Radziukėnas, 
Bellon ir Radziukėnienė, sau
sio 16 d. posėdyje nustatė, 
kad 1963 m. gauta bendrų pa
jamų $1159.60, turėta išlaidų 
$686.50, gryno pelno liko 
$777.80. Parengimai davė 
$882.10, nariai — $277.50 ir % 
banke $304.70 et. Draugijos 
turtas 1962 m. užbaigiant kny
gas buvo $7116.74 ir 1963 m. 
gauta pelno $777.80, todėl 
Liet. Suvalk. Dr-ja dabar turi 
turto $7,894.54. Pinigai yra

laikomi Standard banke — 
$7,038.84, Midland Sav. $289.- 
30, pas pirm, bonai $500.00 ir 
kasim $66.40.. Kitaip sakant, 
dr-ja turi apie devynis tūks
tančius dolerių ir kasmet au
ga ir didėja. Tai geri reiški
niai.

Sausio m. 19 d. Hollywood 
salėje turėjo pramogą. Svečių 
prisirinko pilna salė. Buvo 
laimėjimų, sveikinimų ir ge
rų vaišių prie stalo ir baro. 
Orkestrui grojant, buvo gra
žiai pasišokta ir maloniai pra
leistas laikas. Parengimo ko
misija ir padėjėjai atliko savo 
pareigas pavyzdingai, todėl ir 
vėl turėta gražaus pelno.

Į šią dr-ją gali įstoti nariais 
ir kitų vietovių lietuviai, ne 
būtinai turi būti kilimo suval
kietis. Jau dešimti metai dr- 
jai pirmininkauja energinga 
moteris, kuri yra gimusi An
glijoje, tik iš tėvų suvalkiečių, 
visai Chicagai pažįstama Ade
lė Burbienė.. Ji priklauso 
prie daugelio draugijų, klubų 
ir kitų sambūrių. Garbė jai 
ir padėka jos darbštumui!

Antanas Gintneris

MOTERŲ MATEMATIKA

Moterys turi talentą mate
matikai”, sykį pasakė žino
mas anglų komedijų autorius 
N. Coward. “Jos per pus dali
na savo amžių, jos padvigubi
na už savo sukneles sumokė
tas kainas ir jos prideda ma
žiausiai po penketą metų savo 
draugių amžiui”.
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CICERO
Ir vėl mirtis. Vienas paskui 

kitą

Motiejus Karkauskas buvo 
ilgametis Cicero gyventojas. 
Savo jaunomis dienomis buvo 
gana veiklus. Dalyvavo cho
re. Buvo žinomas Vyčių tarpe. 
Dirbo įvairius darbus. Kai 
buvo “gerieji” prohibicijos 
laikai, su kitais vertėsi biz
niu. Turto nesukrovė. Išliko 
viengungis. Suseno. Niekam 
nemielas liko. Nors ir turėjo 
artimų giminių, bet pasidavė į 
senelių prieglaudą. Čia dis
ciplina, valgis menkas, darbo 
daug. Supyko. Apleido prie
glaudą, bet po kiek laiko susi
prato ir su kitų pagalba vėl 
atsirado labdarių prieglaudo
je •

Laikas bėga. Vėl nuobodu. 
Pasiilgsta senųjų draugų Ci
cero j e, kur visi jo pažįstamie
ji liko.

Sausio 17 dieną pasiprašė 
p. Augusto Kaupo ir su juo 
automobiliu atvažiavo į Cice
ro, čia Ben Tumavičiui apsi
mokėjo Raudonos Rožės klu
bo mokestį. Atrodė viskas 
tvarkoje. Vakarop grįžo prie
glaudom Nei iš šio, nei iš to 
suėmė skausmai ir kol medi
ciniška pagalba atskubėjo, 
jau buvo amžinai užgesęs...

Pranešta giminėms, kad rū
pintųsi laidotuvėmis. Pašar
votas Vance koplyčioje, 1424 
So. 50th Avenue. Laidotuvės 
buvo pirmadienį, sausio 20 d. 
Mažas būrelis palydovų. Ge
dulingas pamaldas šv. Antano 
bažnyčioje, kaip savam pąra- 
pijonui, atlaikė svečias kuni-

gsa Urbonas ,veiionies gimi
naitis, kurs Motiejų palydėjo 
ir į pačias kazimierines kapi
nes. čia velionis buvo pagul
dytas šalia savo brolio Petro 
ir brolienės.

Ilsėkis ramiai. Tavo rūpes
čiai ir vargai jau užsibaigė.

Laidotuvėmis rūpinosi bro
lio dukros, parodžiusios tik
rą artimo meilę. Pavyzdys vi
siems. Sergantį lankyk — mi
rusį palaidok!

Velionis Motiejus buvo be
darbis. Jokio turto nepaliko, 
nes neturėjo. Laimei, kad bu
vo Raudonos Rožės klubo na
rys, tad klubas davė grabne- 
šius.

Juozas Lapinskas — ilga
metis invalidas cicerietis, už
baigė savo vargingą padėtį 
penktadienį, sausio 17 d. Mirė 
Nursery home.

Buvo pašarvotas Vance kop 
lyčioje. Laidotuvėmis rūpino
si giminės, gyvenantieji Mi
chigan valstybėje, tad ten ir 
buvo palaidotas. .

Velionis Lapinskas čia bu
vo plačiai žinomas linksmaus 
būdo vyras. Mėgo skaityti sa
vo lietuvišką, spaudą ir dažnai 
pats parašydavo atsišauki
mus, susilaukdamas šiokios 
tokios paramos. Bet kaip išsi
sėmė jėgos, liko užmirštas ir 
turėjo tenkintis kuklia vals
tybine pašalpa. Gyveno var
gingai, nesidrovėdamas saky
ti “Susimylėkite ant vargšo...” 
Tikrai buvo vargšas, tačiau 
savo linksmo būdo ir šypse
nos visą amžių neprarado. Sa
kydavo: “Ką padarysi. Kaip 
yra, taip gerai”...

K. P. Deveikis.

currant dividend on Investment bonus
4'/^% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metu vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Los Angeles, Calif.
Lietuvių kalbos mokymas universitete

Naujienose jau buvo rašyta, 
jog gruodžio 7 d., Los Angeles 
lietuviams kalbėdama apie mū
sų tautos kilmę, Dr. Marija Bi
rutė Gimbutienė papasakojo, 
kaip eina Kalifornijos- universi
tete Lietuvių kalbos dėstymas.

Dr. Marijos Gimbutienės dar
bas susilaukė mūsų akademiš
kojo jaunimo susidomėjimo. 
Rimtautas Dabšys, skautų aka
demikų veikėjas, pateikė šiam 
korespondentui informacijos, 
kaip ir kokia tvarka lietuvių kal
bos dėstymas vyks šį semestrą. 
Informaciją skelbiame ištisai, 
primindami tėvams, jog para
gintų savo vaikus imtis lietuvių 
kalbos studijų.

Nuo 1963-jų metų rudens 
UCLA (University of Califor
nia, Los Angeles) universitete, 
Slavų Kalbų Departamento glo
boje yra dėstoma lietuvių kal
ba.

Lietuvių kalbos kursą dėsto 
Dr. Marija Gimbutienė, į UCLA 
atvykusi iš' Harvard universite
to. Praėjusį semestrą buvo dės
tomas pirmasis kursas 125A 
(Elementary Lithuanian); atei
nantį 1964 metų pavasario se
mestrą bus dėstomas antrasis 
kursas* 125B (Intermediate Li
thuanian). Yra numatoma, kad 
sekančiais metais bus du semes
trai toliau pažengusiems stu
dentams.

A. Kurso apibūdinimas
1. Pavadinimas: Slavic Lan

guages 125B — Lithuanian; 3 
units.

2. Vieta: UCLA, Royce Hall, 
kambarys 242.

3. Laikas: paskaitos įvyks pir
madieniais 4-5 v. p. p., ir trečia
dieniais 4-6 v. p. p. Pirmoji pa
skaita įvyks pirmadienį, 1964 
m. vasario 10 dieną.
B. Kaip galima užsiregistruoti?

Kursą gali lankyti studentai 
iš UCLA ir iš visų kitų Los 
Angeles ir apylinkių universi
tetų ir kolegijų.

1. UCLA Studentai registruo
jasi įprastu būdu. Kursas1 yra 
“upper division elective” ir yra 
užskaitomas kaip “humanities 
elective” daugelyje mokslo šakų. 
Su sekančių (1964—1965) metų 
kursais iš viso galima bus su
rinkti 9 “units”.

2. Visi kiti studentai regis-

A. Rannit universitete 
kalbės apie Donelaitį

Sausio 31 d. 8 vai. vakaro, 
Kalifornijos universiteto (UC
LA) Humanities Hall, Hilgard 
Ave., iš New Yorko atvykęs* 
Aleksis’ Rannit skaitys paskaitą 
apie Kristijoną Donelaitį, šį
met sausio 1 d. suėjo 250 me
tų, kai gimė šis žymus lietuvių 
poetas. Aleksis Rannit apie Do
nelaitį kalbės angliškai. Lietu
viškoji studentija ir visa visuo
menė kviečiama gausiai į paskai
tą atsilankyti. Kalifornijos uni
versitetas Los Angelėj plačiai 
atveria savo vartus lituanisti
kai. Pačių lietuvių pareiga pri
sidėti ir tas universiteto vado
vybės pastangas palaikyti, šį 
kartą — nuvykt į A. Rannito 
paskaitą.

Aleksis Rannit yra estų poe
tas*, meno istorikas ir kritikas. 
1935 m. jis Taline Estijoje susi
pažino su lietuvių rašytojais My- 
kolaičiu-Putinu ir L. Gira. Nuo 
to laiko jis suartėjo su Lietuva. 
Aleksis Rannit įvairioje pasau
lio spaudoje yra rašęs lietuvių 
meno ir literatūros klausimais. 
Išmoko jis lietuvių kalbos1. Ve
dęs yra Lietuvos operos solistę 
Gražiną Matulaitytę.

Losangeliečiai lietuviai turi 
progos pagerbti Aleksį Rannitą, 
atsilankydami į jo paskaitą.

Ramovėny maršas į 
visuomenę

Lietuvių veteranų sąjungos 
Ramovės skyrius Los Angeles 
mieste įsteigtas 1952 metais. 
Pirmasis pirmininkas buvo pulk, 
lt. Bronius Pulkauninkas.

Ramovėnai kasmet surengia 
Lietuvos kariuomenės šventės 
minėjimą. Porą kartų surengė 
Dariaus ir Girėno paminėjimą. 
Kasmet renka aukas Lietuvos 
kariuomenės savanoriams ir ki
tiems laisvės kovų invalidams. 
Amerikos Lietuvių Tarybos pa
stangomis Amerikos kongresui 
vedant pagal Kersteno rezoliu
ciją Lietuvos okupacijos tyrinė
jimą, losangeliškiai ramovėnai 
aktyviai parėmė šios rezoliuci
jos įgyvendinimą.

Dabar ramovėnų organizaci
jai vadovauja Lietuvos kariuo
menės majoras Kostas Liau- 
danskas. Sausio 18 d. Tauti-

Naujas satelitas Relay-2, kuriuo Amerika palaikys radijo ir tele
vizijos ryšius su pasauliu.

niuose namuose ši organizacija, 
birutininkėms talkininkaujant, 
surengė literatūros vakarą. Pel
nas skiriamas Lietuvių Fondui. 
Publikos susirinko daug.

Vakaro programai vadovavo 
pats organizacijos pirmininkas 
K. Liaudanskas, pakaitom su 
Stasiu Paltu. Kalifornijoje vie
šinti Milda Lenkauskienė, Pasau
lio Liet. Bendruomenės sekreto
rė, pakviesta kalbėti, perdavė 
bendruomenės linkėjimus. Rašy
tojas J. Balčiūnas-Švaistas skai
tė vieną savo novelę.

Dalila Mackialienė ir Ona De
veikienė, akompanuojant akor- 
dionu Vladui Giliui, padainavo 
keturias liaudies dainas, šios 
dainininkės susilaukė nuoširdaus 
publikos dėmesio. Pianistė Rai
monda Apeikytė skambino porą 
koncertinių dalykų. Vyrų okte
tas : Pranas Baltakis, Rimtautas 
Dabšys, Kvirinas Dargis, Vytau
tas Dargis, Jonas Petronis, An
tanas Polikaitis, Bronius- Seliu- 
kas ir Vidmantas Variakojis 
dainavo St. Graužinio, B. Bud- 
riūno, A. Račiūno, E. Gailevi- 
Čiaus ir M. Petrausko karinių 
maršų nuotaikos dainas. Okte
tą paruošė kompozitorius B. Bu- 
driūnas, akompanavo Raimon
da Apeikytė. Oktetas susiorga
nizavo specialiai šio vakaro pro
gramai. Linkėtina jam neišsi
skirstyti, o toliau lavintis- ir bū
ti neretu svečiu parengimų pro
gramose. Publika oktetui savo 
simpatiją išreiškė gausiai plo
dama. Rengėjai sako, jog vaka
ras puikiai finansiniu požiūriu

• Inž. Viktoras Mastis, iš 
Chicagos biznio reikalais atvy
kęs į Kaliforniją, svečiavosi pas 
losangeliečius Luciją ir Vytautą 
Stadalninkus.

• Aldona ir Juozas Palukai
čiai, skautų veikėjai, anksčiau 
gyvenę Chicagoje ir Lemont, 
Ill., pirko namus Mission Hills 
mieste. Į Kaliforniją Palukai
čiai su šeima persikėlė praeitą 
žiemą.

• SLA 75 kuopos metinis va
karas sausio 26 d. šv. Kazimie
ro parapijos salėje. Dramos 
Sambūrio moterys Dalila Mac- 
kialienė, Danutė Vebeliūnaitė, 
Jonė Pėterienė, Ona Nadžiūvie- 
nė, Giedra Gustaitė, Agutė Dū- 
dienė, Ema Dovydaitienė vaidi
na moterų fantaziją “Pasaulis 
be vyrų”. Vaidinimo pradžia 
3:30 vai. Pietūs nuo 12 vai. Pu
blika kviečiama atsilankyti.

• Jonas Kutra perėmė Santa 
Monica mieste mirusiojo Kazio 
Lukšio nekilnojamojo turto biz- 
niavietę. Pildo “income tax” 
formas.

• Dr. Pranas V. Raulinaitis 
Los Angeles mieste jau kelinti 
metai lietuviams patarnauja na
mų pirkimo-pardavimo reika
luose, notariatu ir mokesčius 
apskaičiuojant.

• Dr. Jonas Jurgilas praeitų 
metų pabaigoje įsikūrė naujoje 
savo rezidencijoje ir ligonių pri
ėmimo įstaigoje, 17427 Chats
worth Street, Granada Hills, 
Calif. Namas labai moderniškas. 
Pastatytas buvusiame apelsinų 
sodne. Aplink išlikę ir dabar 
nemažai šių vaismedžių. Prieš 
šešetą metų Dr. J. Jurgilas gy
veno Chicagos Marquette Park 
kolonijoje.

• žurnalistų skyriaus susi
rinkime buvo paminėtas poetas, 
laikraštininkas Kleofas Jurge
lionis. “Gerai, kad nesu žymus 
žmogus, man pagerbimų nerengs 
ir taip, kaip Jurgelionį, nemė- 
sinės” — tarė šiam korespon
dentui vienas* susirinkimo daly
vis, pastebėdamas, jog prelegen
to ir paklausė jų ne tiek mirusio
jo raštų vertės ar poezijos gro
žio buvo ieškoma, bet daugiau 
žvelgta į asmeninį gyvenimą, 
net keliant klausimą, — iš ko jis 
gyveno ? J. Klauseikis

pavyko ir bus įnašas Lietuvių 
Fondui.

• Algirdas Glažė, Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos pir
mininkas, per Los Angeles* lie
tuvių radijo valandėlę kalbėjo 
Klaipėdos sukilimo sukaktuves 
minint. Trejetą metų iš eilės šį 
organizacija rengė visuomenei 
Klaipėdos sukilimo minėjimą, 
šįmet ta sukaktis paminėta kuk
liau.

• Vytautas Plūkas, Dramos 
Sambūrio narys, jau kuris lai
kas talkininkauja Bruno Gedi
mino vadovaujamai radijo va
landėlei. Per radiją pagerbti 
mirusieji kultūrininkai poetas 
Jurgelionis, kompozitorius Ba
naitis ir poetas Faustas Kirša.

• Lietuvių Kredito koopera
tyvas (Lithuanian Credit Union) 
gražiai auga. Apyvarta gruo
džio mėnesį jau viršijo 80,000 
dolerių. Narių yra apie 180. 
Sausio 25 d. metiniame susirin
kime bus duota plati veiklos 
apyskaita.

• H. Yang, Ph. D., Lietuvoje 
užaugęs ir Lietuvoje universi
tetą baigęs* kinas, persikėlė gy
venti į Los Angeles. Anksčiau 
jis gyveno Chicago  j e. Los An
gelėj jis dirba 4261 Crenshaw 
Blvd., Block Co., Inc., knygvedy- 
bos ir mokesčių apskaičiavimo 
įstaigoje. H. L. Yang labai ge
rai kalba lietuviškai. Sausio 18 
d. jis buvo atvykęs į ramovėnų 
literatūros vakarą.

• Juozas Kaributas, režisie
rius- ir žurnalistas, po operaci
jos sveiksta namuose.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

Apie smogą, jaunimo • 
ir veikėjus

(Antidagiška daina)

Puikus miestas Angelų, 
Įsispraudęs tarp kalnų, 
žiemą vasarą saulėta, 
Kur pažiūri vis gėlėta.

Bet kai smogas mus paglosto, 
Ašarojam, čiaudim, kostim 
Ir keiksnojam savo rojų 
Arba skubam i Arroju (Seco

Park)
Bet veikėjai nenurimsta, 
Ir kopūstai, dešros tvinsta, 
O kai keikiam smogo kartį 
Minim Nemuno pašlaitę ...

O jaunimas tai nepaiso — 
Traukia dainas ko šauniausiai!
Arba žaidžia sau krepšinį, 
Kol negroja dar suktinį...

Vasaros nekantriai laukia, 
Atsikvėpt į gamtą plaukia — 
Iškylauti, stovyklauti, 
Sporto džiaugsmo paragauti!

O, puiki jaunoji karta, 
Ją pagirt šiandien verta! 
Lietuvai teauga kraitis, 
šaunūs vyrai ir mergaitės!

Bet senimas — kitos šnekos, 
Mūs veikėjai žodžiais plakas, 
Karingųjų tiek priviso — 
Trūksta žodžių man išviso ...

Kad prisisteigė draugijų, 
Klubų, centrų ir brolijų, 
Porą salių užsipirko,
Bet nesutelpam, nors mirki...

Kai sulaukia Meto Naujo,
Pas ukrainus puotauja, 
Jiems išdrėbę tūkstantinę, 
Kad galėtų srėbt degtinę...

Prie kasos — argentinietis, 
Buhalterija kaip rėtis: 
Niekur centas neužkliuvo, 
Saugioj kasoj nepražuvo.

Laikraštėlis “Vakaruose”, 
Rūgsta, verda viduriuose, 
Senas nuotraukas sudėjo, 
Prieš parapiją išėjo...

Laikraščiuose apsiboksuoja 
Prie bažnyčios pašnairuoja, 
O visur centus medžioja, 
Net Chicagon nuklampuoja ...

štai, išdygo Dyguldagis, 
Linksmas vyras, ne melagis, 
Bet .veikėjai tuoj apniko 
Ir sutaškė . be skatiko ...

Scriba“smarkiai jį vanojo, 
Kam išklostė, ką žinojo, 
Apšaukė jį niekadėjum, 
Išsigandę “Epopėjų”.

Ir Klauseikiui dar padrabstė, 
Kam kedeno kiaurą kasą, 
Mus veikėjų senas Credo: 
Tik nelieski iždo_ gėdą!

Toki mus šaunus veikėjai — 
Skelbiasi dirbą idėjai, 
Bet de facto — fariziejai, 
Vien mamonos pasekėjai.

Angelų puikiausias miestas, 
Jei nebūtų smogu skiestas ... 
Jei ne garsūs mūs “veikėjai”, 
Kurie tolsta nuo idėjų...

Antidagis

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

KVIEČIAME UŽSISAKYTI NAUJIENAS
Kalifornijos lietuvių gyvenimo žinių NAUJIENOS spaus

dina daugiau, negu kiti lietuvių laikraščiai, šiame nu
meryje yra net dviejų patyrusių ir gabių Los An

geles korespondentų raštai. Kviečiame Kaliforni- 
• jos lietuvius užsiprenumeruoti NAUJIENAS, 

jei norite turėti tikslesnių žinių apie vietos 
gyvenimą. Kviečiame realestatininkus ir kitus 

biznierius garsintis NAUJIENOSE, jei norite, kad 
lietuviai pirktų jūsų prekes ir patarnavimus. Pre

numeratos ir skelbimų reikalais kreipkitės šiuo adresu:
Mr. Kazys Januta, 2818 Avenel St., Los Angeles 39, Cal. 

Tel.: NO 1-6795. NAUJIENŲ ADMINISTRACIJA

Pamirštas įstatymas 
prieš cigaretes

Prasidėjus “karui prieš ci
garetes” prisiminta, kad Illi- 
nojaus legislatūra dar 1907 
metais yra išleidusi įstatymą, 
draudžiantį pardavinėti ciga
retes. Įstatymas priimtas 1907 
m. birželio 3 d., Ch. 1111/3, 
See. 321, skamba taip:

“Kad kiekvienas asmuo, ku
ris gamins, pardavinės ar da
lins cigaretes, turinčias svei
katai kenksmingas medžia
gas, įskaitant tabaką, turi bū
ti baudžiamas pabauda nedi
desne kaip $100 arba kalėjimo 
bausme apskrities kalėjime 
laikui neilgesniam kaip 30 
dienų.”

Jack Mabley, Chicago’s A- 
merican kolumnistas, straips
nyje :”O. W.: Kodėl nevykdo
mas valstybinis cigarečių už
draudimas?” sakosi buvęs pas 
Chicagos policijos superinten
dentą O. Wilsoną ir jo pa
klausęs, ar jis žada priversti, 
kad tas įstatymas būtų vykdo
mas. Bet Wilsonas tik patrau
kęs savo (kontrabandinę) ci
garetę ir nusišypsojęs. Bet kai 
prieš pora metų jis Wilsono 
paklausęs, ar žada versti, kad 
būtų vykdomas įstatymas 
prieš bingo lošimą, Wilsonas 
patraukęs (kontrabandinę) 
cigaretę ir atsakęs: “Įstatymas 
yra įstatymas ir bingo yra 
prieš įstatymą, dėlto mes pri
versime, kad įstatymas būtų 
vykdomas”.

SPEKULIACIJOS PAMOKA
Vienas jau trečios kartos 

vaikaitis sykį paklausė seną
jį Rockefellerį Ką reikia da
ryti, norint išlošti biržoje? Se
nis atsakė: — “Turi daryti, 
kaip eidamas šaltoj vonioj iš
simaudyti. Greitai įlipti ir dar 
greičiau išlipti”.

truojasi per University Exten
sion, University of California. 
Daugelis universitetų ir kole
gijų priima kreditus už UC Ex
tension baigtus kursus, todėl 
šiuos lietuvių kalbos kursus ga
lima naudoti kaip “electives” 
daugelyje universitetų ir dau
gelyje mokslo šakų. Registraci
jos kaina yra 45 doleriai (ne 
UCLA studentams).

3. UC Extension office adre
sas yra 10851 LeConte Avė., Los 
Angeles 2'4, valandos 9 A. M.— 
9 P. M. darbo dienomis. Užsire
gistruoti bus galima po pirmo
sios paskaitos; registruojantis 
reikia sumokėti 45 dolerių re
gistracijos mokestį.

C. Ką reikia žinoti?
Studentai turi žinoti lietuvių 

kalbos gramatikos pagrindus 
(linksniavimą ir asmenavimą), 
arba būti baigę kursą 125A. No
rintiesiems pakartoti kurso 
125A medžiagą dr. Gimbutienė 
sutiko parūpinti kurso 125A pa
skaitų užrašus. Sekančių metų 
kursams reikia baigti 125B ar
ba gerai žinoti lietuvių kalbos 
gramatiką ir sintaksę.

Informacijos
Smulkesnių informacijų gali

ma gauti skambinant į UCLA 
dr. M. Gimbutienei (478—9711, 
extension 2951) arba dr. Alg. 
Avižieniui (478—9711, exten
sion 7103; namų telefonas 477— 
3806). Dr. Gimbutienė adresas 
yra: Dr. M. Gimbutas, Dept, of 
Slavic Languages, University of 
California, Los Angeles, Calif., 
90024.

YOU BET ALL 3...PUS INTEREST

Drovers atsargos augo nuolat dau
giau, kaip 80 metų. Drovers ban
kas buvo atdaras bizniui kiekvieną 
teisėtą darbo dieną nuo įsteigimo 
dienos 1883 metais.

EXPERIENCE SAFETYSTRENGTH
Drovers išsaugojo indėlininkų pi
nigus be pertraukos nuo 1883 me
tų, nežiūrint trijų didžiųjų karų ir 
penkių ekonominės krizės laiko
tarpių.

Jūsų sąskaita Drovers banke ap
drausta iki $10,000 Federalinė je 
Depozitų Draudimo Korporacijo
je, Jungtinių Amerikos Valstybių 
valdžios agentūroje.

"™SAVE AT DROVERS
DARBO VALANDOS:

Nuo pirmadienio iki penktadienio
9 vai. ryto iki 3 vai. popiet. 

Ketvirtadienio vakarais nuo 
5 vai. p. p. iki 8 vai. vak.

24 valandos padėjimui pinigų.

DROVERS... DEPENDABLE

Drovers National Bank
47TH STREET AND ASHVAKD AVENUE • YARDS 7-7000 

MEMBER, FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

FRIEND OF YOUR FAMILY
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Ratos:
(n Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------------$13.00
pusei metų________________ $7.00
trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose
metams------------------------------$16.00
pusei metų________________ $8.00
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trims mėnesiams__________ $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Rowan - informacijos direktorius
JAV Informacijos Agentūros direktorius Edward 

R. Murrow rezignavo ir prezidentas Lyndon B. Johnson 
paskyrė jo vieton dabartinį ambasadorių Suomijai Carl 
T. Rowan.

Naujasis informacijos direktorius yra negras. Tokio 
aukšto posto federalinėje vyriausybėje dar niekad nėra 
turėjęs juodosios rasės žmogus. Jo paskyrimą turės pa
tvirtinti JAV senatas; nėra abejonės, kad senatas pa
tvirtins.

U. S. Information Agency yra atskirta nuo valstybės 
departamento ir yra tiesioginėje JAV prezidento žinioje. 
Jos direktorius betarpiškai daro pranešimus preziden
tui, pateikia jam savo planus ir gauna iš jo instrukcijas 
— panašiai, kaip prezidento kabineto nariai. Informaci
jos direktorius yra Krašto Saugumo Tarybos (Nation
al Security Council) narys ir dalyvauja jos posėdžiuose, 
kuriems pirmininkauja pats prezidentas.

Šitas svarbias pareigas velionis prez. John F. Ken
nedy 1961 m. pavedė garsiausiam radijo-televizijos ko
mentatoriui Edward R. Murrow ir jisai šią įstaigą per
tvarkė, paversdamas ją vienu svarbiausių įrankių ko
voje su komunizmo propaganda pasaulyje.

Bet Murrow apsirgo. Jam buvo padaryta sunki plau
čių operacija — ir dėlto jisai nutarė rezignuoti.

Naujas direktorius, sakoma, esąs labai gabus ir pil
nai kompetentingas asmuo. Jisai dar jaunas vyras, 38 
metų amžiaus, bet jau yra pasižymėjęs. Jisai kelis kartus 
lydėjo Johnsoną, tada buvusį dar viceprezidentu, jo ke
lionėse po svetimus kraštus ir neretai parašydavo jam 
kalbas. Rowan yra kelių knygų autorius.

Jo paskyrimas Informacijos Agentūros direktorium 
turės nemažos reikšmės ir politikoje — namie ir užsie
niuose. Bus patenkinti šios šalies negrai, kad jų “tautie
tis” gavo tokią aukštą vietą vyriausybėje. O Afrikoje, 
kur atsirado tiek daug naujų nepriklausomų valstybių, 
Carl T. Rowan sugebės sėkmingiau, negu kas kitas, at
remti komunistų propagandą, siekiančią sukelti tose 
naujose valstybėse neapykantą prieš Ameriką, kaip neg
rų skriaudėją.

Atrodo, kad Rowan supranta ir mažųjų Europos tau
tų reikalus. Ne be reikalo jisai buvo pasiųstas, kaip JAV 
ambasadorius, į Suomiją, kuri per tiek metų didvyriškai 
kovoja, gindama savo nepriklausomybę nuo Maskvos 
barbarų. Raudonuosius Rusijos despotus jisai pažįsta, 
kaip nuluptus, ir pažįsta parsidavusius Maskvai veid
mainius.

Pavergtųjų tautų išlaisvinimo veikėjams reikėtų su 
juo pasimatyti ir pasikalbėti.

Balfo Centro 
valdyba posėdžiavo

š. m. sausio 15 d. Centro pa
talpose buvo susirinkusi Balfo 
Centro valdyba eilinio posėdžio, 
kuriame studijavo ir priėmė 
1963 metų apyskaitas. Posėdy
je reikalų vedėjas painformavo 
apie savo kelionę į Washingtoną 
bei referavo kitas baltines pro
blemas. Buvo patvirtinti du Bal
fo garbės (be atlyginimo) įga
liotiniai Vakarų Vokietijoj: p. 
p. J. Valaitis Hamburge ir J. Su
bačius Kaizerslautern. Jų talka 
Balfui bus ne šalpos skirstymo, 
bet daugiau informacinio, re
prezentacinio pobūdžio.

šalpos prašymus bestudijuo
jant, tarp kitų patvirtintų pa
šalpų, buvo paskirta 50 dolerių 
lietuvių vaikų stovyklai Argen
tinoje ir 100 dol. kišenpinigių 
Vasario 16 gimnazijos mokslei
viams.

Ilgiau apsistota ties problema, 
kaip su mažiausiom išlaidom ad
ministracijai suteikti kuo dides
nę pašalpą reikalingiesiems, tu
rint labai ribotus išteklius.

Posėdžiui pirmininkavo p. A.

Trečiokas, neseniai grįžęs iš to
limų poilsio kelionių. tPo posė
džio pirmininkas ir ponia Jieva 
Trečiokienė pavaišino susirinki
mo dalyvius gausiomis ir skanio
mis lauktuvėmis. K. L. J.

Europos Tarybos
Sesija Strasburge

Sausio 14-18 d. Strasburge bu
vo susirinkusi Europos Tarybos 
Patariamoji Asamblėja ir Neat
stovaujamųjų Valstybių Komi
sija. Pastarosios1 dienotvarkėje 
buvo ponios von Lowzow prane
šimas apie Pabaltijo valstybių 
padėtį. Strasburgo sesijoje da
lyvavo visa eilė PET Gen. Ko
miteto deleguotų asmenų. (E)

Muencheno bendruomenes 

apylinkės valdyba
Sausio 12 d. Muenchene įvy

kusiame PLB Vokietijos krašto 
Muencheno apylinkės susirinki
me apsvarstyta veikla, numaty
ti planai ateičiai ir išrinkta nau
ja valdyba: kun. J. Tautkevičius 
(pirm.), Alina Grinienė ir J. 
Apyrubis. (E)

Lenino pikta išmintis
Prieš dvi dienas, sausio 21, 

sukako 40 metų nuo Vladimi
ro Ulj anovo-Lenino mirties. 
Pasaulio spaudoje ši sukaktis 
buvo paminėta, bet toli gražu 
ne taip plačiai, kaip būtų bu
vę galima laukti, turint galvo
je, kad jį laiko savo šventuo
ju pranašu didžiausios pasau
lio imperijos Rytų Europoje 
ir Azijoje.

Leniną pakėlė į šventuo
sius buvusis jo mokinys ir įpė
dinis Stalinas, kuris jį paskui 
net nustelbė. Stalinas buvo 
virtęs komunizmo dievu, ku
rio “klausė” ne tik pasaulio 
tautos, bet ir gamta. Iš Leni
no didybės buvo belikęs tik 
šešėlis.

Tačiau Stalino įpėdinis Ni
kita Chruščiov jo “dievybę” 
sutrempė į purvą, paskelbda
mas Staliną žiauriu despotu, 
melagium, apgaviku, protiniu 
ligoniu ir nekaltų žmonių žu
dytoju.

Po Stalino nuvainikavimo 
vėl bandoma išaukštinti Le
niną. Tačiau — be didelio pa
sisekimo. Tam yra dvi prie
žastys.

Tik aklas gali nematyti, kad 
po leninizmo paviršium sle
piasi beveik visas stalinizmas, 
kurį Chruščiovas atmetė. Pa
ties Lenino veiksmuose ir mo
kymuose yra beveik visos 
šlykštybės, kurias Stalinas 
praktikavo.

Antra, šiandien visi mato, 
kad Lenino svajonę įsteigti 
ant buržuazinės santvarkos 
griuvėsių “laimingą visuome
nę” nusinešė ant uodegos 
margis. Sovietų Rusija nebe
įstengia net pasigaminti pa
kankamai duonos savo gyven
tojams ir yra priversta im
portuoti milijonus tonų kvie
čių iš kapitalizmo kraštų.

Tai kuo čia galima gėrėtis?
O betgi kai kurie Vakarų 

liberalai dar ir šiandien laiko 
Leniną dideliu genijum. Pa
vyzdžiui, Max Freedman sa
ko, kad iš visų Rusijos revo
liucijos vadų tik Lenino var
das pasiliko nenublukęs.

Ištraukė iš prarajos
Freedmanas rašo, kad, Ru

sijos carui nuvirtus nuo sos
to, kurį laiką buvo užėmę jo 
vietą asmenys, kurie, tuščiai 
tarškėdami, nudardėjo su re
voliucija į prarają. Bet Leni
nas ,girdi, geležine ranka pa
grobė valdžią ir revoliucijos 
jėgas suvienijo.

“Jei Trockis buvo Rusijos 
revoliucijos Carnot (prancū
zų revoliucinės armijos orga
nizatorius ir pirmasis jos va
das. — “N.” Red.), pergalės 
organizatorius, tai Leninas 
buvo jos Robespierre’as, per
galės filosofas ir nepermal
daujamas visų priešų kūjis.”

Freedmanas apgailestauja, 
kad Rusija neturėjo Danlono, 
kuris būtų suteikęs “didybę 
pergalei ir moralinį tikslą jos 
revoliucijai”.

Dantonas buvo vienas gar
siųjų prancūzų revoliucijos 
oratorių, kuris savo ugningo
mis kalbomis uždegdavo Pa
ryžiaus minias, šaukdamas 
jas kovon prieš Europos ka
ralius, užsimojusius ginklo jė
ga sutriuškinti revoliuciją. Ji
sai šaukė: “Courage, courage, 
encore courage!” (Drąsos, 
drąsos dar kartą drąsos!).

Taigi tas rašytojas sako, 
kad Rusijos 1917 metų revo
liucija turėjo eiti prancūzų 
18-jo šimtmečio revoliucijos 
keliu ir kad Rusijos bolševi
kai turėjo elgtis, kaip prancū
zų “jakobinai”.

Kad Rusijos revoliucija bu
vo buržuazinė, kaip ir Didžio
ji Prancūzų Revoliucija, tai 
tikrai tiesa. Bet Freedmanas 
daro dvi klaidas.

Jisai su panieka kalba apie 
tuos Rusijos revoliucionie
rius, kurie paėmė į savo ran
kas valdžią, sugriuvus caro 
autokratijai. Bet juk jie turė
jo labai aiškų ir gražų tikslą: 
Įsteigti Rusijoje demokratinę 
republiką.

Jie ir būtų ją įsteigę, jei Le
ninas nebūtų ginkluota' jėga 
išvaikęs žmonių išrinkto stei
giamojo seimo.

Freedmanas laiko Leniną 
“revoliucijos pergalės filoso
fu”, kai iš tikrųjų Leninas 
buvo revoliucinio banditizmo 
vadas, kuris ne suvienijo re
voliucijos jėgas, bet jas su
skaldė, sukeldamas pasibaisė
tiną vidaus karą, kuris prive
dė kraštą prie bado ir ekono
minio suirimo.

Leninas įvykdė kontr-revo- 
liuciją, kuri sutrukdė Rusijos 
ekonominę ir socialinę pažan
gą daugeliui metų.

Iš to “leninizmo” Rusija 
nepajėgia iki šiol išsikapano
ti.

Kompartijos 
suvažiavimas

Vilniuje sausio 9 ir 10 d. įvy
ko Lietuvos Kompartijos XIV 
suvažiavimas. Nuo 100 partijos 
narių renkamas 1 suvažiavimo 
atstovas ir nuo 100 partijos kan
didatų — 1 suvažiavimo patarė
jas be sprendžiamo balso. Suva- 
žiaviman buvo “išrinkti” 765 
atstovai ir 99 be sprendžiamo 
balso. Reiškia, Lietuvos kom
partijoje yra apie 76,500 narių 
ir apie 9,900 kandiatų į par
tiją. 1961 suvažiavime buvo 
688 su sprendžiamu balsu ir 119 
su patariamuoju.

1961 suvažiavime iš 807 man
datų lietuviai turėjo 556, t. y. 
68.9%, 1964 suvažiavime iš 864 
mandatų lietuviai turėjo 580, t. 
y. 67.1%. Būdinga, kad iš 208 
mandatų, tekusių žemės ūkiui, 
tik 67 teko kolchoznikams, sov- 
choznikams ir brigadininkams 
bei fermų vedėjams. Kiek iš tų 
67 mandatų teko tikriems kol
choznikams — sovietinė spauda 
nesako. Kiekvienu atveju kol- 
choznikai partijoje labai jau silp
nai reprezentuojami. Būdinga 
taip pat, kad 396 suvažiavimo 
atstovai yra ordinuoti sovieti
niais ordinais. Vien tik Vil
niaus, Kauno ir Klaipėdos mies
tai turėjo 368 mandatus. Reiš
kia, partiečiai yra susitelkę di
džiuosiuose miestuose, kur yra 
administracijos ir pramonės cen
trai bei gyvenimo patogumai.

Kaip ir 1961, į centro komite
tą “išrinkti” 123 nariai. Tik pa
reitam centro komitete rusų bu
vo 35, t. y. 28.4%, o naujajame 
rusų yra 40, t. y. 32.5% visų 
narių, neskaitant tokių, kaip 
Niunka (vietinių rusų). Centro 
komiteto sekretoriai visi liko tie 
patys: Sniečkus, Popovas, Ba
rauskas, Barkauskas, Maniušis, 
Songaila. Visi tie patys liko ir 
partijos prezidiume, kurį suda
ro tie šeši sekretoriai plus 
“premjeras” šumauskas, “prezi
dentas” Paleckis ir komsomolo 
pirmasis sekretorius čeanavi- 
čius. Centro komiteto pramonės 
ir statybos biūran “išrinkti” pir
mininku J. Maniušis, pavaduoto
ju S. Jasiūnas ir nariais: A. Bri
tovas, P. Dragelis, L. Gabrėnas, 
F. Jekateriničevas, K. Kairys, 
P. Kulvietis, F. Strumilas. Iškri
to F. Bieliauskas, N. Izvekovas 
ir J. Grigonis. Nauji: F. Stru
milas, L. Gabrėnas ir F. Jekate
riničevas. Centro komiteto že
mės ūkio biūran vietoj buvusių 
7 “išrinkti” 9: pirmininku R. 
Songaila, pavaduotoju V. Koles
nikovas ir nariais: M. Griga
liūnas, R. Jurevičius, B. Lopata, 
P. Masiokas, P. Mišutis, A. Rav- 
danis, A. Zorskas. Iškrito buvęs 
pavaduotojas Novickas. Nauji:

Lietuvos Nepriklausomybės 
kovų laikotarpis ir kelias iki jo 
buvo kartkartėmis minėtas ne 
tik periodinėje spaudoje per vi
są Nepriklausomybės laikotarpį, 
bet ir dabar čia, išeivijoje. Ta
čiau, palyginti, gausiuose atsi
minimų ir valdinių įstaigų leidi
niuose, su labai retomis išimti
mis, pagrindiniu ar net vienin
teliu buvusios herojiškos kovos 
laimėjimo pagrindu yra laiko
mas tautinio atgimimo senti
mentas.

Nėra abejonės, kad lietuvybės 
dvasios prisikėlimas turėjo di
delės įtakos kovų laimėjimuose, 
tačiau yra per daug grubus isto
rinio fakto klastojimas, kai są
moningai apeinamas kitas, ne 
mažiau svarbus faktorius, su
vaidinęs gal net lemiamą vaid
menį kovoje dėl Lietuvos lais
vės.

Lietuvybė, kokia buvo Nepri
klausomybės kovų metu 1918— 
1920 m. ir kokia mes dabar di
džiuojamės, nebuvo tokia ne tik 
rusų carų okupacijos metais?, 
bet taip pat ir Didžiosios Lietu
vos Kunigaikštystės laikais, nes 
ir mūsų istorinė Lietuva buvo 
perdėm feodalinė, su visomis 
žiauriausiomis baudžiavos netei
sybėmis, už tai ji, tuolaikinė Lie
tuva, nebuvo lietuvių tautos val
stybė, bet tik kunigaikščių ir ba
jorų luomo dvaras, lietuvių tau
tos masėms palikęs vien skriau
das ir baudžiauninko panieką.

Čia ir buvo pagrindinė prie
žastis valstybės subyrėjimo ir 
apie 125 metus trukusios aziatiš- 
kosios Rusijos carų okupacijos. 
Ir XIX šimtmetyje pakartotini 
bandymai atstatyti senovės'Lie
tuvą nedavė pageidautų rezulta
tų, nes lietuvių tautos masei ne
sudarė skirtumo, ar jos engėjas, 
plakdamas juos bizūnu, kalba 
lietuviškai, lenkiškai, ar rusiš
kai. Kalbėti čia apie tautinį sen
timentą būtų tiesiog juokinga, 
nes ujamam baudžiauninkui lie
tuviškai kalbąs dvarininkas- ne
galėjo įdiegti meilės lietuvybei, 
žinant dar ir tai, kad saviškių 
daromos skriaudos yra visuomet 
sunkiau moraliniai pergyvena
mos, nei svetimųjų.

Užtai tenka stebėtis, kad ko
vų dėl Lietuvos Nepriklausomy
bės pradžioje tam tikri valdžios 
•vadovai bandė kovos gretas- ri
kiuoti už “lietuviškos” monar
chijos atkūrimą, vokiečių prin
co Uracho asmenyje. Bet tos 
pastangos greitai subliūško ir 
patys monarchijos steigėjai, pa
būgę besivystančių įvykių, vie
toje organizavę pasipriešinimą 
gręsiančiam pavojui, pabėgo už
sienin, laisvės kovų pastangas 
palikę “Dievo valiai”.

Didelį meškos patarnavimą 
Lietuvos laisvės kovai padarė 
caro armijos karininkas Jonas 
Petruitis (vėliau buvęs Lietuvos 
armijos pulkininkas ir “pasižy
mėjęs” gruodžio 17 nakties “žy
gyje”, bet susilaukęs Mauro li
kimo), ir dvarininkas M. Milvy
das su savo “misija” žemaičiuo
se, kai jiedu, turėdami aukščiau 
minėtų valdžios vadovų įgalioji
mus, Motkaičiuose sušaukė Že
maitijos dvarininkų suvažiavi- 
mą-konf erendi j ą suorganizuoti 
dvarininkų valdžią Žemaitijoje, 
kuri būtų reikalinga kaip įran
kis Urachui į sostą pasodinti. 
Tie, o ne kiti veiksmai, tuomet 
nemažą skaičių Žemaitijos jau
nimo pastūmėjo į bolševikų or
ganizuojamąjį “žemaičių pul
ką”.

Laisvės kovos būtų baigusios 
užgesti savo užuomazgoje, jei 
žmonės, kurie rengėsi Urachą

Jurevičius, Lopata, Masiokas. 
Partinės — valstybinės kontro
lės komitetan “išrinkti”: pir
mininku A. Barauskas, pavaduo
tojais J. Strigaliovas ir P. Ole
kas-, nariais: J. Betevas, K. Ma
cevičius, S. Bistrickas. J. Driu- 
kienė, G. Saržjickas ir F. Ticho- 
novas-. Iškrito B. čirkovas, P. 
Dobrovolskis. Nauji: J. Betevas 
ir S. Bistrickas. Vt. 

pasodinti į Lietuvos sostą, ne
būtų pabėgę iš Lietuvos ir jei ne
būtų valdžios? priešakyje atsisto
jęs demokratinės Lietuvos kū
rėjas Mykolas Sleževičius.

Mykolas Sleževičius ir aplink 
jį stovėjusieji žmonės gerai ži
nojo, kad yra nesąmonė iš ka
pų kelti Mindaugo ar Vytauto 
imperijos gadynę ir kad nevalia 
atiduoti Lietuvos laisvės kovos 
vadovybę bajorams-, nes XX am
žius skelbia laisvę visiems žmo
nėm, tame skaičiuj ir kelis šimt
mečius skriaustam vargšui lie
tuviui valstiečiui, mažažemiui, 
bežemiui ir kumečiui, lietuvių 
kalbos ir papročių išsaugotojui.

Naujųjų laikų Lietuva turi 
dvi datas, kurios bus aukso rai
dėmis įrašytos į Lietuvos isto
rijos puslapius: tai 1918 m. va
sario mėn. 16, davusi lietuvių 
tautai Lietuvos Nepriklausomy
bės Deklaraciją, kaip pagrindą 
atsikuriančiai demokratinei Lie
tuvos valstybei, ir 1918 m. gruo
džio mėn. 2'6 d., kada buvo su
darytas Mykolo Sleževičiaus ko
alicinis visų politinių grupių ir 
mažumų atstovų ministerių ka
binetas, tą pačią dieną paskel
bęs Laikinosios Vyriausybės De
klaraciją, kurioje sakoma:

“...Pirmoj eilėj prieš mus 
stovi žemės reforma ir dar
bininkų būties apsaugojimas. 
Laikinoji Vyriausybė pasirū
pins, kad bežemiai ir mažaže
miai turėtų žemės. Laikinoji 
Vyriausybė, vedama minties, 
kad žemė turi priklausyti 
tiems, kurių rankomis ji dir
bama, rūpinsis, kad greičiau
siu laiku bežemiams ir maža
žemiams’ įstatymų keliu būtų 
pavestos valstybės žemės ir 
tos žemės, kurių didžiažemiai 
dvarininkai patys neįstengia 
išdirbti...”
Šie socialinį teisingumą užtik

riną Vyriausybės žodžiai žaibo 
greičiu apskriejo kaimų bakūžes 
ir dvarų kumetynus ir per am
žius skriaustiems vargšams lie
tuviams priminė, kad atėjo nau
ja gadynė! O trims dienoms pra
ėjus po Vyriausybės Deklaraci
jos paskelbimo, skaitome tos pa
čios Vyriausybės “Atsišaukimą 
į Lietuvos Piliečius”:

“...Lietuva pavojuje!... Ne
laukdami toliau nei valandos*, 
kas myli Lietuvą, kas trokšta 
laisvės, kas pajėgia valdyti 

Chicagos Lietuvių Tarybos atsišaukimas
BROLIAI IR SESĖS LIETUVIAI!

Lietuva turi būti laisva! Bolševikinės vergijos pan
čiai turi būti sudaužyti!

Tai yra mūsų svarbiausias tikslas, kurio mes visi 
vieningai siekiame.

Šio meto tarptautinė politinė padėtis neleidžia mums 
susilpninti savo budrumo Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Turime ypatingai budėti, kad Lietuvos laisvės byla ne
atsidurtų pavojingoj būklėj, kad sprendžiamam momen
tui atėjus mūsų tėvų kraštas nebūtų užmirštas.

Savo pasiryžimą padėti atgauti Lietuvai laisvę pade
monstruokime skaitlingai atsilankę į Lietuvos Nepri
klausomybės Atstatymo paskelbimo 46 metų sukakties 
minėjimą, kuris įvyks 1964 metų vasario mėn. 16 dieną, 
2:00 vai. po pietų, Marijos Aukštesniosios Mokyklos sa
lėje, 67-tos gatvės ir So. California Ave. kampe.

Šis minėjimas rengiamas Chicagos Lietuvių Tarybos, 
sudarytos visų srovių patriotinių lietuvių organizacijų, 
remiančių Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl 
Lietuvos išlaisvinimo iš bolševikinės vergijos. .

VISI DALYVAUKIME šiame minėjime ir skirkime 
galimai didesnes aukas Lietuvos laisvinimo reikalams!

Kadangi ne visi organizacijų vadovybių pasikeitimai 
mums yra žinomi, ne visas organizacijas šis kvietimas 
galės pasiekti. Dėl to, maloniai prašome Jus savų orga
nizacijų, kurioms Jūs priklausote, susirinkimuose para
ginti narius dalyvauti minėjime, o taip pat organizaci
jas skirti savo aukas.

Aukas galima įteikti minėjime arba pasiųsti mūsų iž
dininkui p. A. Valoniui.

Remkime Lietuvos Nepriklausomybės atstatymą visi, 
nes tik vienybėje galybė!

Chicagos Lietuvių Tarybos vardu:
Aukšt. Teismo Teisėjas 

JUOZAS SKORUBSKAS ALFONSE F. WELLS
Pirmininkas Vykdomasis Sekretorius

ginklą, stokime visi į Lietuvos 
Krašto Apsaugą... Drąsiai, be 
baimės, kaip mūsų tėvai ir 
sentėviai, užstokime priešams 
kelią, pakelkime žygį už mūsų 
Motiną Tėvynę, už Lietuvos 
Valstybę!”
Ir tauta šauksmą išgirdo ir 

paklausė, nes į ją kreipėsi tau
tos pasitikėjimą turinti vyriau
sybė, kuri savo Deklaracijoje 
viešai paskelbė, už kokią Lietu
vą tauta šaukiama kovon. Tūks
tančiai vyrų traukė į susirinkimo 
punktus ir, su kovos daina pa-

| ėmę ginklą į rankas, priešams 
kelią pastojo ir iškovojo Lietu
vai laisvę! Daug jų paguldė gal
vas už Tautos Laisvę ir priža
dėtą Socialinį Teisingumą.

Tas istorinis faktas buvo nu
tylėtas minint ir Lietuvos Ka
riuomenės 45 metų atkūrimo su
kaktį. Jau nekalbant apie spau
dą, kuri visuomet vengė skelbti 
tikrąją tiesą apie Nepriklauso
mybės kovų laikotarpį, praeitų 
metų XI.21 d. “Naujienų” laido
je skaitome Povilo Dirkio straip
snį “Lietuvos Karių Dienos Pro
ga”, kuriame taip pat apeina
mas tas istorijos faktas, nors 
straipsnis labai patriotinės dva
sios ir gražiu stiliumi parašytas. 
Jame, tarp kitko, rašoma:

“Kasgi jį skatino ar rėmė? 
Kokios tuo laiku buvo konkre
čios užmokesčio perspektyvos ? 
Jokių! Tat kas vertė eiti au
koti savo brangią gyvybę ant 
tautos aukuro? Tai vertė da
ryti savo krašto, savo žmonių 
meilė ir didelis laisvės troški
mas...”
Citatoje išreikšta mintis aiš

kiai žaloja tikrovę. Į kovotojų 
gretas lietuvį pašaukė Laikino
sios Vyriausybės “Atsišaukimas 
į Lietuvos Piliečius”, anksčiau 
tai pačiai Vyriausybei savo De
klaracijoj užtikrinus socialinį tei 
singumą, žemės paskirstymo sri
tyje ir kitur; todėl teigimas, kad 
tai daryti vertė vien tik meilė 
savam kraštui ir troškimas lais
vės, yra suniekinimas anų lais
vės kovotojų troškimų.

Aš, kaip su šautuvu rankose 
vaikščiojęs anų laisvės kovotojų 
gretose, noriu pabrėžti, kad lais
vės kovos vyko daugiausia šū
kyje: “žemės ir Laisvės! O ne 
romantikoje, svajojant apie isto-

(Nukelta į 5 psl.)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių Tautinių Kapinių darbai

Toli: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-6954)533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

M P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

Ofiso talef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tol. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-4867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
T>L: YArd* 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRovohiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

NEBRANGIAI IŠNUOMOJAME
P. A. SYSTEM — 

Garsiakalbiy sistemą baliams, 
parengimams, susirinkimams.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

SEKMAD. UŽDARYTA

Praeitą sekmadienį, sausio 
19 dieną, Lietuvių Auditorijo
je susirinkusiems Lietuvių 
Tautinių Kapinių sklypų savi
ninkams kapinių sekretorius 
M. Gudelis perskaitė šitokį vi
sų direktorių raportą visuoti
nam susirinkimui:

Praeitais metais visus Lie
tuvių Tautinių Kapinių reika
lus tvarkė Jūsų išrinkti di
rektoriai, jų paskirta valdyba, 
jų sudarytos komisijos ir jų 
samdyti arba prašyti žmonės.

Praeitą metą kapinių di
rektoriai posėdžiavo trylika 
kartų. Dvylika kartų kiekvie
ną pirmą mėnesio sekmadie
nį, ir vieną kartą rugsėjo 15 
dieną, kad galėtų apeiti visas 
kapines ir patikrinti mašinas 
bei kitokį turtą. Pinigams, 
turtui ir visai atskaitomybei 
tikrinti, direktoriai samdo J. 
P. Varkalos auditorius. Audi- 
torė Frances Sadauskaitė ir 
kiti Varkalos bendrovės pa
reigūnai tikrino Lietuvių 
Tautinių Kapinių atskaitomy
bę ir rado viską tvarkoje.

Pagal Varkalos bendrovės 
auditorių 1964 metų sausio 15 
dieną paruoštą raportą, kurį 
kiekvienas sklypo savininkas 
gavo ateidamas į susirinkimą, 
matyti, kad praeitais metais 
Lietuvių Tautinės Kapinės tu
rėjo $132,754.50 pajamų. Pra
eitais metais, kaip matote, pa
jamos buvo truputį didesnės, 
negu užpereitais metais. Ne
daug didesnės, kokia pusant
ro tūkstančio dolerių, bet vis 
dėlto didesnės.

Pajamos buvo ne tokios di
delės, bet turtas žymiai padi
dėjo.. Jis padidėjo net $38,- 
582.07. Praeitais metais kapi
nių turtas buvo $709,651.15, o 
šių metų pradžioje jis siekė 
$748,234.22. Trūksta nepilnų 
dviejų tūkstančių
kad turta§ siektų tris ketvirta
dalius milijono dolerių.

1963 metais Jūsų direkto
riai, be kiekvieno mėnesio pa
jamų ir išlaidų kontrolės, at
liko dar šiuos vertus paminėti 
darbus:

1. Derėjosi, tarėsi, o vėliau 
pasirašė dviejų metų sutartį 
su kapinių darbininkų unija. 
Teko važinėti į unijos centrą, 
rašinėti laiškus, o vėliau pasi
rašyti kontraktą.

2. Suruošė gražią ir jau tra
dicine tapusią Kapų Puošimo 
Dienos šventę, kurioje dauge
lis Jūsų dalyvavote, matėte 
eisenas, girdėjote giesmes ir 
kalbas.

3. Susižinojo su Illinois Ke
lių valdyba bei busų bendro
vėmis ir išsiderėjo iš atsako- 
mingų pareigūnų, kad Kapų 
Puošimo Dieną busai sustotų 
ties Kean Avenue ir leistų iš 
Chicagos atvažiavusiems žmo
nėms išlipti ties kapinėmis, o 
vėliau vakare sustotų ir kelei
vius vėl paimtų.

4. Sanitary District rengia
si pravesti vandenį Village of 
Justice srityje. Kapinių vado
vybė tarėsi su atsakomingais 
Village of Justice pareigūnais 
ir tikrino vietas, kuriomis pla
nuoja pravesti vandens vamz
džius. Dabar kapinės vandenį 
gauna iš savo šulinio, o tada 
galės gauti iš miesto.

5. Tikrino, o vėliau pratęsė 
visą eilę 
jau buvo 
bet kurie 
ję gautų
naujinti morgičiai ir padary
ti reikalingi dokumentai.

6. Vasaros metu perkūnas 
trenkė į Willow Springs elek
tros laidus. Tas žaibas suga
dino kapinių vandens pompą,

. buvusią šulinyje, pačiame 
vandenyje. Sugedo elektros 
motoras. Teko tikrinti van
dens sistemą. Reikėjo naują 
motorą įdėti.

7. Vienas skyrius — devin
toji sekcija — nutarta laikyti 
be paminklų, visai žalia. Sky
riaus viduryje bus didesnis

• paminklas kuriam nors lietu- 
I vių tautos pasidarbavusiam

asmeniui, o aplinkui bus par
davinėjami sklypai ir laidoja
mi žmonės, bet ten nebus jo
kių antkapių, akmenų ar kito
kių ženklų. Kapas bus suly
gintas su žeme ir apsėtas gra
žia žalia žole. Bus ženklas 
savo kapui atpažinti, daugiau 
nieko.

8. Baigė taisyti kelią, esan
tį šiaurinėje rytų dalyje. Ta
tai žymiai pagerino pavienių 
kapų sekciją, prie kurios da
bar lengviau privažiuoti.

9. Kiekvieną žiemą būdavo 
bėdos su kapinių vartais. Į- 
šalusi žemė pakildavo ir ne
leisdavo uždaryti vartų. Šią 
vasarą iškastas catch baseinas 
ir pravesti vamzdžiai, kad nu
trauktų vandenį ir neiškeltų 
sušalusios žemės.

pašvęsta 
Patyrę 

Patyrus 
neskubėti,

doierių,

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4-vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

fPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

,2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063~ ---- - -

r«i. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-E vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ELL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ToPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos is W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel. PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe 

In Eastern Europe, 
eighty million brave men; 
and women still resist 
Communist brainwash- 
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com-' 
inunist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs youf 
help to continue.

Send yowr contribution to' 

Radio Free Europe Fund 
P. O. Box 1963, M». Vernon, N. Y. / 

Published as a public service In coon* 
eratlon with The Advertising Council;

10. Daug laiko 
koplyčios klausimui, 
koplyčios klausimui, 
priežiūrą, nutarta
bet geriau reikalą išaiškinti. 
Tuo tarpu visas reikalas to
liau tebestudijuojamas.

11. Naujas kontraktas su 
kapinių darbininkų unija įpa
reigojo pakelti kapinių darbi
ninkams algas, todėl teko pa
tikrinti kapų ir įvairių patar
navimų kainas, palyginti jas 
su kitomis kapinėmis ir jas 
pakelti. Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse vis dėlto sklypus ga
lima pigiau nupirkti, negu ki
tose kapinėse.

12. Visą laiką dabotos Chi- 
cagos taupymo bendrovės, ku
riose yra laikomi kapinių pi
nigai. Kai patyrėme, kad vie
na lietuviška bendrovėlė per
ėjo į kitas rankas, tai laiku iš 
jos ištraukėm santaupas, kad 
nepasidarytų nuostolių ir ne
būtų 
gai.

13. 
ti 48
čius pavienių duobių.

14. Praeitais metais palai
dota 190 žmonių. Iš viso metų 
gale Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse buvo palaidota 7,506 
žmonės.

15; Visą metą kapinėse pa
laikyta švara, piauta žolė ir 
taisyti neprižiūrimi kapai, 
kad kapų savininkai būtų pa
tenkinti ir žmonės gražiai 
apie kapines atsilieptų..

Direktorių raportas susirin
kimo vienbalsiai buvo priim
tas.

18 kolonija neteko 
gero lietuvio

Velionis A. Karia gyveno 
927W. 18 Place, Jz. Liubinsko 
namuose. Jisai mirė miesto li
goninėje sausio mėn. 3 d. nuo 
vėžio ligos, sulaukęs beveik 
70 metų amžiaus. Jisai buvo 
gimęs 1894 m. kovo mėn. 20 
d. ‘Ligūnų kaime,Salako valse., 
Zarasų apskr. Amerikoje išgy
veno 14 metų. Vokietijoje gy
veno Hanau mieste, lietuvių 
tremtinių stovykloje. Čia dir
bo Wabash ir Armour gelž. 
komp. Paskutinius kelerius 
metus dirbo dailide. Pajutęs 
skausmą kojoje ir atėjus pen
sijos amžiui, pasitraukė iš dar
bo prieš kokius trejus metus.

Velionis buvo labai links
mo ir gero būdo žmogus. 
Darbštus, taupus ir tvarkin
gas vyras, vis su šviesia vilti
mi, kada nors susijungti su 
šeima Lietuvoje, kurią jisai 
buvo palikęs Kupiškio apylin
kėje, nes ten buvo tarnavęs 
geležinkelio depo tarnautoju. 
Tėvynėje buvo likusi žmona 
Bronė su 5 dukterimis, iš ku
rių 4 jau vedusios,lik viena ne
tekėjusi. Prancūzijoje gyvena 
jo brolis su šeima ir Chicago
je švogeris Izidorius Dam
brauskas su žmona Emilija, 
kuri yra velionio žmonos se
suo. Jie ir rūpinosi a.a. Anta
no Karlos palaidojimu.

Kūnas buvo pašarvotas Ma
žeika - Evans koplyčioje ir po 
iškilmingų pamaldų Gimimio 
šv. P. parapijos bažnyčio
je sausio mėn. 6 d. buvo pa
laidotas Šv. Kazimiero kapinė
se.

Su 
teko 
nau
maisto transporto stovyklos 
gyventojams, o Amerikoje 
Wabash geležinkelio prekių 
stotyje. Dažnai jį ir vėliau su
tikdavau ir nuoširdžiai pasi
kalbėdavau. Jis visuomet ma
nęs klausdavo, kada važiuosi
me namo. Buvo labai pasiil
gęs šeimos. Jo žmona su 5 
dukterimis buvo išvežta į Si
birą ir tenai išbuvo 10 metų. 
Po to, jos visos sugrįžo į Lie
tuvą. Jo 4 dukterys jau ište
kėjusios, visos už lietuvių. Ve
lionis jas šelpdavo, dažnai 
siųsdamas siuntinius ir vis gal

vodavo, ar teks jam savo arti
muosius matyti gyvus. Šitas 
klausimas jį kankindavo ir 
juo velionis gyveno iki savo 
mirties. Visą laiką sielojosi jų 
likimu ir savo uždarbiu juos 
parėmė.

Mudu susitikova su velio
niu paskutinį kartą prieš ko
kius 3 mėnesius pas daktarą. 
Jisai skudėsi negalavimu ir 
kojos skausmu, bet tikėjosi 
pagysiąs. Tačiau, ir vieną ko
ją nupiovus ligoninėje, ligos 
sustabdyti negalėjo ir jisai po 
savaitės mirė.

Ilsėkis, Antanai, toli atsis
kyręs nuo savo šeimos ir arti
mųjų, kuriuos taip labai mylė-

užšaldyti kapinių pini-

Praeitais metais parduo- 
sklypai ir didokas skai-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, sau
sio 23 dieną, 7:00 vai. vakaro Lietuvių 
Auditorijoje. Bus svarstomi svarbus 
reikalai. Narės prašomos atsilankyti.

M. Zolpienė, Pirmininkė

— LB Chicagos Apygardos apylin
kių atstovų metinis suvažiavimas 
įvyks 1964 m. vasario mėn. 2 d. 11 
vai. ryto, Jaunimo Centre, Chicagoje. 
Suvažiavime be svarbių organizacinių 
reikalų svarstymo, bus renkama nau
ja Apygardos valdyba.

morgičių, kuriems 
pasibaigęs terminas, 
dar nebuvo išmokė- 
paskolų. Jiems at-

IS TOLI IR ARTI
didėti fr^rfau/ari c

* <SįįįU n^/xiįfrinw^^^

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ 89^^36^^ 5-9209

KAS PAKELĖ...
(Atkelta iš 4 psl.) 

rinės Lietuvos žygius nuo Žalgi
rio laikų. Lietuvių tauta, per ko
vų šimtmečius sudėdama labai 
gausias kraujo aukas, nesusi
laukė nei žemės reformos, nei 
liaudies išlaisvinimo iš bajorų 
jungo.

1918—1920 metų Lietuvos 
Laisvės kovų dvasia buvo sukel
ta 1904—1906 metų revoliucinio 
sąjūdžio. Ji įdiegė jaunam lie
tuviui pasitikėjimą savimi ir įti
kino jį laisvės kovos reikalingu
mu.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»L
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

jai ir per visą savo gyvenimą 
tremtyje nuoširdžiai rūpinai
si. A. Gintneris

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 

h 1" Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

MiMUEVANS
CMS SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS

velioniu A. Karia man 
trejetų metų dirbti Ha- 
mieste, Vokietijoje, prie

Liūdna Vienerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
JAMES SHOLTEMAN (ŠAGAMAGAS)

Gyv. 10950 So. Ridgeland Ave.

Worth, III.

Mano mylimas vyras mirė 1963 m. sausio 23 d., sulaukęs 73 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Ramygalos valsčiu
je, Šukelių kaime.

Palaidotas sausio 26 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Liko liūdinti žmona, giminės ir draugai. Lietuvoje liko brolis 

ir sesuo.
Jau metai be Tavęs, Mylimasis, 
Man ilgu ir liūdna, visada aš viena. 
Kai spaudžia liūdnumas, rasoja blakstienos, 
Nebėr kam paguosti ir nuraminti mane. 
Kad galėčiau — dieną naktį skrisčiau,^ 
Tavo kapą lankyčiau, gėles Tau sodinčiau, 
Ašaromis laistyčiau.
Bet tik mintimis aš skrendu ten, 
Kur mano mylimasis.
Mano siela rauda ir verks jo amžinai. 
Ir ateis valanda, kai žemė priglaus 
Mane, ir vėl būsime abu drauge. 
Ilsėkis, Mylimas, akis užvėręs, 
Gyvenimo kartybių taurę išgėręs.

LIŪDINTI ŽMONA

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tek:

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE4330-34 So.
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AveM Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S> LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139
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TRUMPAI J
♦

— Kristijono Done l ai č i o 
Mokyklos Tėvų Komitetas su
sitarė su kun. Juozu Juodavi- 
čium dėl katalikų tikėjimo 
pamokų. Jis mokys vaikučius 
šeštadieniais, nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų šv. Panelės Gimimo 
mokykloje. Kas nori daugiau 
informacijų, prašomas skam
binti p. Albrechtui PRospect 
6-4332.

— Povilas Milaševičius, 
praeituose rinkimuose dau
giausia balsų gavęs Tautinių 
Kapinių direktorius, metų 
pradžioje dovanų gavo naują 
1964 Cadillac, kurį šiomis die
nomis bando pravažinėti. Sa
ko, kad šešių tūkstančių ma
šina labai tykiai ir lengvai 
važiuoja. Be to, ji gerai trau
kia, kad ir į kalnuką.

— Septyni žmogaus jausmų 
sveikatos stulpai — tai 131-ji 
Alvudo radijo paskaita So
phie Barčus Radijo šeimos 
Valandoj — sausio 23 d. 10 v. 
ryto.

— Vaikų ligų specialistė 
gyd. Aldona Rugienė skaito 
filmų iliustruotą paskaitą 
apie vaikų ir kūdikių dažną 
ligą Alvudo Kultūriniame 
Penktadienyje, sausio 24 d. 7 
vai. vak. Marquette Parko 
liet. kai. parapijos salėje. Fil
mai vaikams ir suaugusiems. 
Pedagoginė literatūra. Gira. 
Bufetas visiems atidaromas 
nuo penktos vai. po pietų — 
visi valgo tą penktadieni va
karienę — cepelinus, varškie- 
čius ir kit. Visiems įėjimas 
laisvas — visi kviečiami.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 

KIEKV IENAS IR APIE VISK$

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6-ms 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel. PR 8-9533

»■■■' ■1111 "i

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius is Sov. Sąjungos sandėlių.

NAUJOS LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
A. Gustaičio ir S. Santvaro įkalbėta poezija ............................................................................  $5.00
Clevelando vyry okteto įdainuota ir įgrota šokių muzika stereo — $6.00, Hi-Fi ..................................... $5.00

PER MUS ŠIAS PLOKŠTELES IR KITAS PREKES IR ĮVAIRIUS MAISTO SIUNTINIUS 
GALIMA PASIŲSTI IR Į LIETUVĄ.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILL. TEL. 471-1424

I I Š C H I C A G O S IR 
APYLINKIŲ

♦

Mrs. Scala pralaimėjo
Visi trys demokratų kandi

datai į aldermonus praeitą 
antradienį buvo išrinkti: Do
nald Petrillo 1 warde iš apie 
12,000 balsų gavo apie 8,600. 
Jo oponentė, nepriklausoma 
kandidatė Mrs. Florence Sca
la gavo kiek mažiau negu 
trečdalį balsų. Iš registruotų 
1 wardo balsuotojų tik 48.76 
nuošimčiai atėjo balsuoti. 11 
warde išrinktas Matthew J.. 
Danaher; 24 warde negras 
George ,W. Collins.

SENŲJŲ SVEIKATOS 
APDRAUDA SUMAŽINT

ŠALPOS IŠLAIDAS
Chicagos miesto ir Cook ap

skrities viešosios šalpos de
partamento direktorius Ray
mond Hilliard, pakviestas į 
Washingtoną liudininku at
stovų buto Ways and means 
komitetui savo pareiškime 
skatino kongresą, kad priim
tų seno amžiaus žmonių svei
katos globos įstatymą per So
cialinio draudimo sistemą, 
kadangi tuo būdu mokesčių 
mokėtojams būtų sutaupyta 
pinigų.

Ways and means komitetas 
liudininkų apklausinėjimą 
dėl King-Anderson biliaus 
buvo jau pradėjęs praeitą lap
kričio mėnesį, bet dėl prezi
dento Kennedy mirties buvo 
posėdžius nutraukęs ir dabar 
vėl pradėjo. Komitetas žada 
apklausinėti dar apie 70 liudi
ninkų ir abejojama, ar prezi
dentui Johnsonui pavyks tą 
bilių iš minėto komiteto ar
timiausioje ateityje išgauti.

Hilliard pareiškė komite
tui, kad dabar praktikuoja
mas senų žmonių šelpimas sa
vo laiku buvo kongreso pri
imtas kaip “laikina priemonė 
pagelbėti seniems žmonėms, 
kurie buvo užaugę depresijos 
metais, kuomet dar nebuvo 
socialinės apsaugos pensijų 
plano.”

“Tuo būdu, kad ir tik teori
joje, šalpa senam amžiui bu
vo numatyta būsiant reikalin
ga tiktai tol, kol visi arba be
veik visi žmonės virš 65 me
tų amžiaus savo senatvėje 
bus aprūpinti per socialinio 
draudimo aktą”. Deja, tai ne
pasitvirtino, ir jei nebus pasi
rūpinta seniems žmonėms 
medicinos globa per apdrau- 
dos įmokėjimus, padėtis dar 
labiau pablogės.”

“Ligos ir daktarams bei li
goninėms išlaidos yra priežas
tys, kurios senus žmones dau
giausiai atvaro į šelpiamųjų 
eiles”.

Apsauga per apdraudą 
(prevention thru insurance) 
visuomet yra geriau ir ma
žiau tekaštuoja, negu gydy
mas per pašalpą”, užtikrino 
Hilliard.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Milijonai cigarečių 
reklamai

Paskelbus oficialų admini
stracijos raportą apie cigare
čių kenksmingumą, visi gyvai 
susidomėjo, kaip į tai reaguos 
tabako industrija, propagan
da ir patys rūkytojai. Pesi
mistai sako, kad cigarečių rū
kymas tik dar padidės, ir jų 
reklama per radiją ir televizi
ją nė kiek nesumažės.

Amerikos tabako pramonė 
per vienus metus išmoka 
$165,000,000 televizijos ir $30,- 
000,(KM) radijo reklamai. Kad 
žmonės verčiau rizikuos vė
žiu, negu mes rūkyti, rodo 
Wall Street tabako akcijų (Še
rų) stovis. Raportą paskelbus 
truputį susvyravo, bet nieko 
netrukus vėl grįžo į normą. 
Panašiai atsitiko Anglijoje, 
kada ten prieš metus laiko 
buvo paskelbtas medicinos 
autoritetų panašus cigaretėms 
pasmerkimas. Pirmomis die
nomis cigarečių pardavimas 
nukrito 4 nuošimčiais, greit 
grįžo į normą ir dabar par
duodama daugiau negu prieš 
raportą paskelbiant.

Anglijoje televizijai išmo
kama po $14,000,000, tačiau 
Anglijos ITA (nepriklausoma 
TV kompanija) savo noru su
varžė perdėtą cigarečių rek
lamavimą. Ten dabar drau
džiama per TV įkalbinėti apie 
“malonumą rūkant”, apeliuo
ti į “vyriškumą”, piktinti ne
pilnamečius, perstatant did
vyrius rūkoriais, sieti rūkymą 
su romansavimu . ir bendrai 
rūkymą vadinti “modernaus 
gyvenimo” reikalu.

Operacijos būdu galima 
pagydyti nuo artričio

Chicagoje ką tik įvykusiame 
Amerikos ortopedijos chirur
gų akademijos 31-me meti
niame suvažiavime daktaras 
Harilaos Sakellarides iš Mas
sachusetts General ligoninės 
Bostone skaitė referatą apie 
su gerais rezultatais išmėgin
tą reumatodinio artričio iš
kraipytų rankų arba rankų 
pirštų atitiesimą operacijos 
būdu..

Pranešėjas pareiškė, kad 
nauja operavimo procedūra 
teikia vilties atgauti sąnarių 
veikimą net tais atvejais, ka
da artričio auka yra tiek su
varginta, kad nebegali apsi
rengti arba net durų atidary
ti.

Išdėstęs, kaip operuojami 
tos ligos deformuoti pirštai ir 
rankos, Dr. Sakellarides aiški 
no, kaip atlikus suriestų ir iš
kreiptų ligamentų atpalaida
vimą, raumenys (tendons) 
pagaliau yra chirurgiškai su
dėliojami ir tada ranka trims 
savaitėms įdedama į vielos ši- 
nas. Dr. Sakellarides sakė, 
kad tokių operacijų jau pada
ryta 75, iš jų 72 buvo mote
rims, kadangi moterys dau
giau negu vyrai kenčia nuo 
tos deformuojančios ligos.
Šiitas nuėmus, pacientas dar 

per ketvertą mėnesių turi tris 
kartus per dieną daryti rankų 
ir pirštų mankštą. Nors patai
sytas organas nebėra toks ge
ra skaip prieš susirgimą, ta-

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

■■■■■■■■■■■■■aaiHiai
A. T V E R A S

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

HELP WANTED — FEMALE
Reikia -.PyAfrJjpftv_____

PERMANENT POSITIONS NOW AVAILABLE FOR ... NURSES 
REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)

Full time for medical, surgical, rehabilitation, psychiatric, and 
childrens services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and in-service 
education program. Excellent retirement and group hospitalization plans. 
Liberal vacation benefits. Educational opportunities. Applicants must be 

licensed to pratice in Illinois or must qualify for license within six 
months. For personal interviev write or apply:

PEORIA STATE HOSPITAL 
Personnel Officer

7107 S. ADAMS STREET, BARTONVILLE, ILLINOIS
(Midway Between Chicago & St. Louis). A Good Place to Work and Live.

PALANGOS RESTORANUI 
reikalinga virėja. Galime išmokyti. 
6918 So. Western Ave. Tel. GR 6-9758

REIKALINGOS VALYTOJOS 
Reikalingos moterys valymo darbui 

senelių prieglaudoje.
Darbo laikas nuo 8 vai. ryto iki 

12 vai. dienos.
240 West 107th Place, 

CHICAGO 28, ILL. 
Tel. WA 8-7069

REIKALINGA
LIETUVIŠKAI KALBANTI MOTERIS 
iki 60 m. amžiaus, šeimininkavimui 
ir priežiūrai 2 mėn. vaiko. 5 dienos 
savaitėje. Nuolatinis darbas, geras 

atlyginimas, Ijgps draudimas ir 
social’ security.

Skambinti 776-9028

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statybair Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas tinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname arba naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat Įdedame vamz
džius Į originalius kaminus; tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame Įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS OL 6-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

Statome naujus ir 
taisome senus namus. 

F. PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

2523 West 69th St.
Tel. PR 8-3792

čiau pagerėjimas yra drama
tiškas ir buvęs pacientas gali 
vėl naudingai naudoti savo 
rankas ir pirštus.

Republikonų kandidatas 
gavo širdies smūgį

Charles Canpentier, Illinois 
valst. sekretorius, kurs repub
likonų buvo numatytas pir
muoju kandidatu ateinan
tiems rinkimams į Illinojaus 
gubernatorius, praeitą antra
dienį gavo širdies smūgį ir at
siėmė savo kandidatūrą. Jis 
yra 67 metų amžiaus ir jau 40 
me buvo išrenkamas įvai
rioms pareigoms nuo Moline 
miestelio tarybos nario iki 
valstybės sekretoriaus. šis 
smūgis Illinojaus republiko- 
nains vėl visas kortas sumai
šė. Netekę Carpentier, kurį 
tikėjosi nugalėsiant dabartinį 
gubernatorių Otto Kerner, re- 
publikonai nebeturi jokio žy
mesnio kandidato.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbinin k i u

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia________  

CHEMICAL 
MECHANICAL 
INSTRUMENT 

ENGINEERS 
and

ESTIMATORS
For process division of world 
wide engineer-builder. Work in
cludes design and selection of 
equipment for complete chem
ical plants. Challenging oppor
tunity for graduate engineers 
with minimum of three years 

experience.
Chemical plants preferred.

For interview call or write

MR. E. DORAN

THE AUSTIN CO.
PROCESS DIVISION

1801 CHICAGO ROAD

CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Phone PU 5-6454

NEEDED AT ONCE

Wood Model Makers
Plastic Duplicators
Plastic Laminators

and Checkers
Must be experienced on layout 
and body drafts. Top rates, 

overtime, long program, 
benefits.

ALLEN HAYOSH 
INDUSTRIES

11350 KALTZ

Warren, Michigan
(Suburb of Detroit)

Experienced 
WELDERS
Must be able to read 

blue prints. 
And make lay-outs.

• Good pay.
• Steady year-round.
• Permanent jobs.

See or call

Mr. RAHN 
VA 6-5353

AUTOQUIP CORP.
1140 S. Washtenaw Ave.

REIKALINGAS DARBININKAS 
PRIE LATHE HAND 

MAŠINOS
Turi būti dirbęs prie mašinų 

mažiausiai 5 metus. 
Reikia riiokėti angliškai.

Teirautis: 727 So. DEARBORN 
2nd floor.

Šelpiamųjų skaitlinės 
kelintas mėnuo mažėja
Illinojaus viešosios šalpos 

departamento direktori aus 
Harold Swanko pranešimu, 
šelpiamųjų skaičius per praei
tą lapkričio mėnesį sumažėjo 
daugiau kaip 2,000 žmonėmis. 
Sumažėjimas daugiau pasi
reiškė bendrojo šelpimo ir 
vaikų šelpimo srityse. Mažė
jimas jaučiamas kelintą mė
nesį iš eilės.

Lapkričio mėnesį šelpiamų
jų viso buvo 413,257 asmenys; 
spalio mėnesį buvo 415,258. 
Tai yra 10,082 mažiau kaip 
1962 metų lapkričio mėnesį. 
Išlaidos šalpai per lapkričio 
mėnesį siekė $22,329,833.

Šalpa išlaikomiems vai-

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė> Pardayjmui Že»nė •— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. K AZ AN AU SKA S, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Hl. Virginia 7-7747

IŠLEPINTAM SKONIUI prieš par
ką, 12 metų, 6 kamb. mūro reziden
cija, 3 vonios, apsauga nuo potvynio, 
garažas. $22,000.

SAULĖTAS MŪRO NAMAS — 5 
kamb., “breezway”, mūro garažas, 
ąžuolas, karpetai, koklių vonios. — 
$25 900

KAM PATINKA GERAS 1¥2 aukšto 
2 butu mūras, priims pasiūlymą. — 
$23 500

3’ BUTŲ NAUJAI APKALTAS, pla
tus lotas, garažas, naujas alyvos šildy
mas. $13,800.

MALONU PARODYTI arti parko, 
8 metu, 6 kamb. rezidencija. $25,00.

4 BLOKAI NUO MŪSŲ ĮSTAIGOS 
ištaisytas, sutvarkytas 5 kambarių 
medinis. Tik $11,000. Garažas.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

1. KEPYKLA (bakery) su visais 
įrengimais, 2 mūriniai ir tuščias skly
pas. 37,000 dol.

3. TAVERNA, LIKERIŲ KRAUTU
VĖ ir 2 aukštų mūrinis. 7,000 dol. 
bruto pajamų į mėnesį. Kaina nuže
minta iki 29,000 dol.

4. 3 AUKŠTŲ MŪRINIS. 20 BUTŲ 
ir grožio salionas. 28,590 dol. pajamų 
Į metus. Savininkas išeina i pensiją. 
Puikus investavimas.

5. 5 BUTŲ MEDINIS. 240 dol. pa
jamų Į mėnesi. Mokesčiai tik 115 dol. 
Pilna kaina 26,500 dol.

6. 3 BUTŲ MŪRINIS. 4-5-2%. 2 ma
šinų garažas. Švarūs tvarkingi butai. 
24,500 dol.

7. 5 BUTŲ MŪRINIS ir tuščias skly
pas. Gazo šilima, švarus, tvarkingas, 
gerai prižiūrėtas namas. 42,500 dol.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

2 BUTŲ MŪRINIS po 7 kamb., alyv. 
šild., bungalow stogas, mūr. garažas, 
arti Maria Highsch., tik $29,500.

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1% vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900 arba pasiūlymai.

6 KAMB. MŪRINIS, 8% metų se
numo, 45 p. sklypas, gazo šild., arti 
Bogen High Sch., $18,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAI

BELL—RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 
pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

RENTING IN GENERAL 
Nuo m o s

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Gazo šilima. 923 W. 54 Street.

SUAUGUSIŲ ŠEIMAI laisvas 5 kamb., 
2 mieg. butas 2-me aukšte, 72 ir 

California. Teirautis RE 7-7201.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

FOR SALE BY OWNER
DRIVE-IN on West 5th Ave., Gary, 
Ind. Good business and location, fully 
equipped, ready to run. One price 
$24,500; terms, including land, buil
ding and equipment. Come here.

625 Virginia St., Gary, Ind. or phone 
AC. 219-882-2451.

kams jau septintas mėnuo pa
laipsniui mažėja. Per lapkri
čio mėnesi sumažėjo 1,065, 
per spalio mėnesį 878, per 
rugsėjo mėnesį 111. Lapkričio 
mėnesį tokių išlaikomų buvo 
256,535, tai yra 7,005 mažiau 
kaip 1962 metų lapkričio 
mėnesį.

Bendrą šalpa gaunančių 
praeito lapkričio mėnesį bu
vo 64,263, t. y. 1.302 mažiau 
kaip spalio mėn.

Seno amžiaus šelpiamųjų 
lapkričio mėnesį buvo 61,046, 
tai yra 292 mažiau kaip spa
lio mėnesį, 3,765 mažiau kaip 
1962 m. lapkričio mėnesį.

DAKTARAS PIGIAU PARDUOS 6 
kambarių, 12 metų rezidenciją arti 71 
ir Kedzie. Naujas 2 auto garažas. 
Daug priedu. $20,000.

MŪRAS ANT KAMPO. 3 butai, biz
niui patalpa. Didelis garažas. Platus 
lotas. $320 nuomos mėnesiui. $24,500.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, arti mūsų. 
$23.500.

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

ŠILTAS 2 BUTŲ medinis, naujai 
Įrengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

8. 2 BUTŲ MEDINIS. Gazo šilima. 
Mokesčiai tik 145 dol. Pilna kaina 
tik 11,500 dol.

9. 2 BUTŲ MŪRINIS. 6 ir 7 kamb.
2 karšto vandens boileriai. Pensinin
kas parduoda tik už 25,500 dol.

10. 2 BUTU MŪRINIS. Abu butai 
pilnai MODERNIZUOTI. 28,500 dol.

11. 6 KAMB. MEDINIS. Labai ŠVA
RUS ir TVARKINGAS. Mokesčiai tik 
96 dol. Atiduoda už 16,500 dol.

12. 5 KAMB. MŪRINIS. RŪSY įreng
tas SVEČIU KAMBARYS. 19,500 dol.

13. 2 METŲ MŪRINIS (bi-level) vie
nos šeimos LIUKSUSINIS NAMAS. 
Statytas pagal užsakymą. Tikrai ver
tas 23.500 dol.

14. 2 BUTŲ MŪRINIS. 2 auto, gara
žas. Pilnas rūsys. Gazo šilima. Tik 
23,000 dol.

15. 3 BUTŲ MEDINIS. 6-6-5. Arti 
Šv. Antano mokyklos. 25,000 dol.

SUTAUPYKITE $4,000 pirkdami šį 
4 butų mūrinį, 50 p. sklypas, moder
nios vonios, nauja gazo šild. sist., 
mūrinis garažas, Marquette Parko ra
jone, $46,500.

2 BUTŲ MODERNUS po 5% kamb., 
4 metų senumo, atskiros šild. sist., 
2 kamb. rūsy, garažas, platus sklypas, 
į vakhrus nuo Marquette Parko, 
$41,750.

INCOME TAX
FJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais i namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME. parduodame, mainome 
vairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $20,500 UŽ DVIEJŲ AUKŠTŲ, 
2 butų puikų mūrinį Brighton Parke, 
centralinis šildymas. Savininkas išsi

kelia iš Chicagos.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

MOTERŲ PASAULIS

Kas dar abejoja, kad šis yra 
moterų pasaulis? Kai vaikas 
gimsta, visi klausia tik “Kaip 
motina jaučiasi?” Kai vaikas 
užaugęs į vyrus moterį veda, 
visi tik džiaugiasi: “Oi, kokia 
graži nuotaka!” Ir kai vyras 
miršta, visi tik’ klausia: “O 
kiek jis jai paliko?”...

pirkite jav taupymo bonuf

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, JANUARY 23, 1964

6


	1964_01_23-page001
	1964_01_23-page002
	1964_01_23-page003
	1964_01_23-page004
	1964_01_23-page005
	1964_01_23-page006

